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•SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Minnesota

Sutikime Naujus Metus Prie SLA Prirašant po Naują Narį
AMERIKOS LIET. TARYBOS ŽODIS 
AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENEI Vokiečiai Jau Sulaikomi Visy SLA NARIŲ PAREIGA GELBĖTI 

KUOPŲ SEKRETORIAMS SLA DARBE
Nuveiktų ir Veiktiny Darby Apžvalga

Baigiantis 1944 metane*. pravartu mesti žvilgsni i

i Naciai Išžudė Daug
Žmoniy Lietuvoje

įvairios Žinios '
■ i

Franci ja. — Vokiečiai vis ’ 
dar veržiasi j Belgiją ir Luk- ■

“We Drink To You 
From The Grave”

SLA Narių Rezoliucija 1945 Metams

lai. kas iki šiol buvo ai likta Amerikos lietuvių bendro­
mis pastangomis, ir pakalbėti apie uždavinius, kurie mus 
laukia ateity.

Tarpe Nužudytu Buvo 
Francuzu ir čeku

Didžioji Amerikos Lietuvių Konferencija, kuri įvy­
ko Pittsbnrghe. 1943 m. rugsėjo mėnesį, sujungė Į daik­
tą milžiniška dauguma sąmoningosios Amerikos lietuviu 
visuomenės, kuriai rupi, kad butų laimėtas karas prieš 
agresorių valstylns, kad butu Įsteigta taika, paremta 
Atlanto Čarterio principais, ir kad butų atstatyta laisva, 
nepriklausoma ir demokratinė Lietuvos Respublika. 
Šimtai Įgaliotu draugijų atstovų iš visos Amerikos toje 
konferencijoje entuziastiškai pasisakė už šituos sieki­
mus, vienbalsiai išreiškė pasitikėjimą Amerikos Lietu­
čių Tarybai. kurioje yra susivienijusios musų pagrindi­
nės demokratinės srovės, ir Įgaliojo ją veikti toliau.

Turėdama Šitą Įgaliojimą, Amerikos Lietuvių Tary­
ba galėjo autoritetingai kalbėti lietuvių visuomenės var­
du, ginti Lietuvos žmonių teises mm priešų, jieškoti 
jiems pageltais ir užtarimo valdinėse įstaigose ir viešo­

je ir vykdyti gyvenime stambius 
;, kurie paskiroms grupėms bu­
le čia pastebėti, kad nebuvo pra- 
a proga pareikšti lietu viii balsą 
liečia musų gimtąjį klastą ir jo

praktiškus

leista ne \ iena 
tais klausima i > 
ateiti. Amerik 
gomis tano padaryti visa eilė- žygių atatinkamose įstai­
gos*. ir mums pav k<» gauti mfiriotių užtii riui.mų, kad 
Amerika gerbia Lietuvos so vnunia i‘ i.« .<v pak. itlisi

k ė 1949 metais

Washington, D. C. — Naciai 
“eksterminavo 165,000 belais­
vių ir sušaudė, sudegino bei 
iki mirties užkankino 300,000 
civilinių žmonių koncentracijos 
stovyklose Lietuvoje”. Taip 
skelbia Soviet Commission 
on Investigation German At­
rocities in Lithuania. Mini­
mos komisijos raportas pas­
kelbtas per rusų radio ir pra­
nešta Office of War Informa­
tion biurui Washingtone. Sa­
koma, kad nužudytųjų tarpe 
-buvę francuzu ir čekų. (Gali 
būti lietuvių buvo daugiau­
sia. — Red.)

Tame pačiame pranešime 
surašyta 70 narių, kurie kal­
tinami už tas žudynes. Kalti­
namųjų tarpe randasi Hein­
rich Lohse, vokiečių komisio- 
nierius Estijai, Latvijai ir Lie­
tuvai; vienas general-komisio- 
nierius, vienas generolas ir 
vienas majoras-generolas.

Per radio reikalauta, kad 
sikaltusieji butų “teisiami 
grieštai baudžiami“.—OWI.ir

įgyvendinti, pirmoje vietoje stovi Amerikos Lietuvių 
hrfirmarijos Centro (LAI(') išteisimus ie Heiulro Ame- 
rikos. Liet orių Fondo (HALF) siulorĮfmas. Pastarasis

Atlanto Čarteris

galėjo būti Įkurta, tik pasi- 
ir sustiprėjusiai musų visuo- 
uuotaikai, kurie pasireiškė 

aukščiau paminėtoje Pitts-

dėkojant tam vieningumui 
menėje bvndradarbia vimo 
tokioje gražioje formoje 
burgho konferencijoje ir jos mitą rimuosi*.

Amerikos Lietuvių Informacijos Centras, kuris yra 
Amerikos Lietuviu d arybos organas, jau suspėjo atlikti 
nemažai svarbių darbu: užmezgė ryšius su didžiosios 
spaudos atstovais ir Įvairiais šios šalies visuomenes cen­
trais, pateikė laikraščiams, kongreso nariams ir šiaip 
Įtakingiems asmenims tikru žinių apie padėtį Lietuvoje 
ir kituose Baltijos kraštuose. išleido du labai aktualaus 
turinio spaudiniu, kurių paduotus faktus ir dokiuneii- 
tiis plačiai komentavo laikraščiai ir radio programų ve­
dėjai: sudarė kontaktą su kitų tautų grupėmis ir Įvai­
riomis organizacijomis.

Šita įstaiga turi būti palai­
koma, ne tiktai kad ji galėtų 
be paliovos veikti, bet ir kad 
ji galėtų savo darbą plėsti. 
Nėra kitokio budo atremti 
tą pragaištingą demokratijos 
•priešų propagandą, kuri yra 
nuolatos vedama prieš Atlan­
to Čarterio principu^ ir mažų­
jų tautų reikalus Tai anti­
demokratinei propagandai, ku­
ri diena iš dienos nuodija pub­
likos protą, yra išleidžiamos 
/nilžiniškos sumos pinigų, ir 
jai pavyko net dalį lietuvių 
paversti 
priešais!

Karas 
kės dar
gų. iki bus 
Bet jos laimėjimas jau yra 
užtikrintas. Galima neabejoti, 
kad ateinančiais metais hitle­
riškoji Vokietija bus paklup- 
dyta. Juo labiau artinsis tas 
Isikas, juo opesnės darysis 
Europos sutvarkymo ir mažų­
jų tautų ateities problemos. 
Kokio likimo susilauks Lietu­
va?

Šiandien, dėj?, jos padėtis 
yra traginga. Trečiu kartu pa­
tekusiai svetimų armijų oku- 
pacijon, jai mėginama dabar 
užkarti 'kitos valstybės valdžia 
ir santvarka. Iš svetimos ša­

pasisakyti už 
pavojus, kad 
okupantų šei- 
negalės būti

kol nepasibaigs

savo tėvynės laisvės

dar nesibaigia, ir rei- 
labai didelių pastan- 

laimėta pergalė.

remiama, uzurpatorių klika 
daro savo “tvarką”, žiauriai 
persekiodama gyventojus, ati­
minėdama jų turtą ir teroru 
versdama juos 
sovietus. Yra 
šitas neteisėtas 
mininkavimas 
sustabdytas,
Europoje karas, nes Lietuva 
randasi “aktingoje karo veiks­
mų zonoje”, kur, pagal didžių­
jų valstybių susitarimą, nėra 
jokios tarptautinės kontrolės.

Aišku, kad tik per sunkią 
kovą galės būti atgauta Lie- 

' tuvos laisvė. Mes žinome, kad 
Lietuvos žmonės trokšta kaip 
galint greičiau nusikratyti 

: svetimu jungu, nežiūrint ką 
skelbia totalitarinės propagan­
dos organai. Mes žinome taip 
pat, kad Amerikos visuomenė 
stoja už teisingą taiką, pagrįs­
tą Atlanto 'karterio dėsniais; 
Mes turime apeliuoti į Ameri­
kos u?mokratijos širdį ir pro­
tą, norėdami savo gimtajam 
kraštui padėti išsigelbėti nuo 
pražūties. Mes gausime jos 
paramą juo tikriau, juo ge- ■ 
riau sugebėsime ją įtikinti, 
kad lietuvių tauta, gavusi pro- 

! gą laisvai gyventi, susiorga-
(Užbaiga 6 pusk) ;

semburgą. Kai kur į ameri­
kiečių pozicijas įsiveržė jau 
apie 50 mylių. Spėjama, kad 
nesenai pradėtoje ofensivoje 
dalyvauja net bene trys vo­
kiečių armijos, kurioms vado­
vauja field maršalas von 
Rundstedt. Sakoma, kad šią 
ofensivą suplanavęs pats Hit­
leris. Kai kur amerikiečiai vo- 

i kiečius jau sulaiko. Sulaikyti 
daug padeda bomberiai ir lėk­
tuvai, kurie pleškina priešo 

’ tankus, sunkvežimius ir ka­
reivius. Kitose fronto dalyse 
sąjungiečiai pamažu vis toliau 

' skverbiasi į Vokietiją.

Andai prez. Rooseveltas pa­
aiškino, kad niekur nėra At­
lanto Čarterio .dokumento, po 
kuriuo butų pasirašęs jis pats 
ir Anglijos premieras Chur­
chill.

Prez. Rooseveltas išaiškino, 
kad kuomet susitiko su pre­
mjeru Churchill Atlante rug­
pjūčio mėnesy, 1941 d., tai At­
lanto čarterio principų dalį 

į parašė jis pats, kitą dalį — 
‘ Churchillas. Pataisymų pada- 
, rė tuomet buvęs Suv. Valsti-
• jų sekr. pagelbininikasi, Sum-
• nėr Welles, kuris tuo metu 

prezidentą lydėjo. Pataisymų 
padarė taipgi ir Anglijos už­
sienio reikalų ministeris, Alex­
ander Cadogan. Po visa to, 
Atlanto Čarterio originalai 
buvo atiduoti radio ir jo prin-

■ cipai paskelbti visam pasau- 
! liui.

Kitu atveju prez. Roosevel- 
tas išaiškino, kad nors Atlan- 

i to Čarterio originalo nėra, ta- 
I čiau keturių dešimtų tautybių 
; atstovai sausio 1 d. 1942 me­

tais pasirašė po vėliau sura­
šytu dokumentu, kuris dabar 

; randasi valstybės departamen­
te, Washingtone.

Po pirmojo prez. Roosevel- 
to paaiškinimo, daugelis žmo­
nių “išsigando”, kad tokio da­
lyko, kaip Atlanto čarteris. 
visai nėra, bet iš pilnesnių pa­
aiškinimų matosi, kad Atlanto 
Čarterio vėliau surašytas do-

■ kumentas randasi Washingto- 
i ne ir kad jo principų bus pri- 
Į silaikoma. Todėl tas “išsigan-

dimas” yra bevertis.
1

APLUPA SUOMIUS

Helsinkis, Suomija. — 
sirašant paliaubų sutartį su 
rusais, suomiai buvo privers­
ti rusams sumokėti prekėmis 
$300,000,000. Tas mokėjimas 
tęsis per šešis metus, tai yra 
kiekvienais metais rusai iš 
suomių gaus po $50,000,000

Pa.-

i

Taip Pareiškė Nusiminę
Pabaltijo Žmonės Romoje

Karo padėtis žymiai pakeitė viso gyvenimo apysto 
vas. Pasikeitė apystovos ir Susivienijimo darbuose ir 
net pačios organizacijos išlaikymo pastangose. Todėl, 
šiais metais, pasikeičia proga ir Naujų Metų rezoliuci­

London.
bomberiai 
duoja vokiečių parubežio mie­
stus, komunikacijos centrus 
ir tiltus. Tuo budu stengiama­
si vokiečiams pakenkti prista­
tymą amunicijos ir karo reik­
menų besiveržiančioms armi­
joms į amerikiečių pozicijas.

— Amerikiečių 
smarkiai bombar-

Maskva. — Rusų raudono­
ji armija jau galutinai apsupo 
Vengrijos sostinę Budapeštą. 
Padarė laimėjimų Čekoslova­
kijoje ir artinvri link 
jos sostinės Viennos.

Austei

Į Ate- 
premie-

Atėnai, Grekija. — 
nūs atvyko Anglijos 
ras Churchill ir užsienio rei­
kalų sekretorius Anthony 
Eden. Jie deda pastangas už­
baigti partizanų kovas su 
anglais. — Apie tonas spro­
gimų surasta po viešbučiu, ku­
riame randasi anglų vyriau­
siojo štabo buveinė ir kuria­
me turėjo nakvoti Churchill 
ir Eden. Spėjama, kad buvo 
pasikėsinta ant jų gyvybių.

Pacifikas. — Amerikiečių 
bomberiai B-29 vėl bombar­
davo Tokio. Taipgi bombarda­
vo Filipinų sostinę Manila. 
Priešui padarė nemaža nuos­
tolių.

PRAVES RINKIMUS

Roma. — Premiero Bononi 
sudaryta valdžia paskelbė nu­
tarusi sekantį pavasarį pra­
vesti rinkimus išlaisvintose 
Italijos dalyse. Išsyk buvo 
manyta rinkimus pravesti tuo­
met, kai bus išlaisvinta visa 
Italija.

RATIFIKAVO SUTARTI

Paryžius. — Prancūzų par­
lamentas ratifikavo su rusais 
pasirašytą sutartį. Francija 
pasirįžus atgauti savo rube- 
žius.

VAIRUOS Į KAIRĘ

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas laikraštininkams 
pareiškė, kad karo metu ir 
karui pasibaigus jis yra “nu­
sistatęs truputį vairuoti į kai­
rę”. Jis ir pirmiau laike savo 
prezidentavimo “iš centro kry­
po į kairę”. Panašiai manąs 
elgtis ir ateity.

BAIGĖ SAVO DARBĄ

Washington, D. C. — Gruo­
džio 20 d. Suv. Valstijų 78 
kongresas baigė savo darbą 
ir kongresmanai bei senato­
riai išvažinėjo namo. Sekan-

kongresas susirinks sausio 
mėnesy, 1945 m.

Roma. — Londone gruodžio j 
15 dieną pasakyta Anglijos i 
premiero Churchillo kalba Ro­
moje susilaukė plačių atgar­
sių. Ypač tie atgarsiai pasireiš­
kė Lenkijos ir Pabaltijo vals­
tybių atstovuose. New York ! 
Times korespondentas, H. L. : 
Mattews, toje Churchillo kai- 1 
įboje išskaitė mirtį tiems kraš­
tams.

Jis rašo, kad prie vieno pie­
tų stato sėdėjo keli lietuviai ir 
estai. Vienas jų, esą, pakėlė 
stiklą į amerikiečius ir tarė: 
“We drink to you from the 
grave”.

Ta Churchillo kalba ne taip : 
daug nusiminę lenkai. Nors 
čia numatoma, kad ta Chur- ' 
chillo kalba Pabaltijo valsty­
bių atžvilgiu reiškė galą ne­
priklausomybės atstatymo vii- Į 
tims, lenkai vis tik turės Len- 1 
kiją. Kitaip betgi jaučiasi lie­
tuviai, latviai ir estai Romo- ’

Pajieškoma Rūsy
Vokiečiai smarkiu užsimoji­

mu prakirto amerikiečių lini­
jas ties Luksemburgu ir Bel­
gija. Kai kuriose vietose jie 
į tas valstybes įsibriovė jau 
gana tolokai. Taip įvyko to­
dėl, kad vokiečiai pataikė į 
vieną silpnesniųjų amerikiečių 
pirmosios armijos punktų. 
Kai šitai rašoma, gruodžio 26 
d. ryte, pranešimai nusako, 
kad vokiečių žygiavimas jau 
pradedamas sulaikyti.

Spėjama, kad šis vokiečių 
užsimojimas nulems karo pa- į 
baigą: jei vokiečiams pavyks , 
dar toliau pažengėti pirmyn 
— karas užsitęs kiek ilgiau, 
bet jei bus sumušti šiame su­
sirėmime — karo pabaiga ne­
tolima. Sąjungiečių vyriausias 
vadas, gen. Eisenhower, mano, 
kad pavyks vokiečius sumuš­
ti.

Šiuo laikotarpiu rusai turė­
tų pradėti ofensivą prieš vo­
kiečius rytų fronte — Lenki­
joje ir Rytų Prūsijoje. Bet jie 
ten snuduriuoja ir nežinia, ko 
laukia. Todėl visas demokra­
tiškas pasaulis pradeda pajieš- 
koti rusų, kurie “nesulaiko­
mai” žygiavo paskui besitrau­
kiančius vokiečius apie penki 
mėnesiai atgal tame fronte. 
Ką šiuo savo snuduriavimu 
rusai rengiasi atsiekti — grei­
čiausiai tik vienas Stalinas te­
žino. Tačiau toks rusų elgę­
sis amerikiečiams kainuos 
daug gyvybių ir karo medžia­
gos. Tai prailgins ir patį na­
cių sumušimą.

Washington, D. C. — Pas­
kutiniu laiku paaiškėjo, kad 
prez. Rooseveltas paprašė 
Anglijos vyriausybės užginčy­
ti pranešimą, buk jis užgyręs 
Anglijos politiką Grekijoje. 
Anglijos darbo ministeris, Er­
nest Bevin, kiek laiko atgal 
buvo pranešęs, buk Anglija į 
Grekijos reikalus įsimaišė po 
susitarimo su Rusija ir tam 
buk pritaręs prez. Rooseveltas 
dar Quebeko konferencijoje.

joms.
Karo apy.stovose dirbantiems S. L. A. veikėjams, 

lieka mažiau laiko ir jiegų dirbti Susivienijimo darbuo­
se ir visuomeninėje veikloje. Dažnai girdime SLA vei­
kėjų ir narių pasiteisinimus, kad sunkiai ir ilga< valan­
das dirbdami jau neheištenka laiko ir jiegų lankytis i 
kuopų susirinkimus ir dažnai net savo duokles laiku už­
simokėti n f ‘su s pė j am a.

Tokiose karo padėties sudarytose apystovose turi 
dirbti ir SLA kuopų finansų sekretoriai. Kuopų finan­
sų sekretoriai yra Susivienijimo išsilaikymo pagrindu. 
Jie rūpinasi ir dirba visų SLA .narių, kuopų ir organi­
zacijos visais reikalais. Kuomet prie to viso finansų 
sekretoriai yra verčiami rūpintis ir laiką eikvoti j>ara- 
ginimui ir prižiūrėjimui narių, kad jie laiku savo duok­
les užsimokėtų, tai jiems susidaro stačiai nepakeliamas 
darbas, Todėl nenuostabu, kad šiandien jau sunku dau­
geliui kuopų surasti veikėjus, kurie sutiktų padirbėti 
sunkiose finansų sekretorių pareigose.

Todėl, broliai ir sesės, SLA nariai! Pradėdami .nau­
jus 1945 metus, visi priimkime ir nuoširdžiai pildykime 
sekančią rezoliuciją, kad:

1. Pagal geriausias musų išgales lankysime visus 
kuopų susirinkimus. Sunkiausiose apv«4ov<v«- bodami 
išpildysime bent konstitucijos patvarkymą u būtinai at­
silankysime į kuopų susirinkimus bent kartą i bertainį 
metų.

2. Kurie nariai iki šiol dar neišpildome savo parei­
gos Susivienijimo ugdymui ir .neprirašėme nei vieno na­
rio SLA Prezidento Vajaus proga, kad tai padarysime 
šių 1945 metų pradžioje ir ne vėliau sekančio vasario mė­
nesio kuopos susirinkime priduosime bent vieno naujo 
nario aplikaciją.

3. Kiekvienas išanksto užsimokėsime savo duokles 
kiek galima už ilgiausi laiką, bent už visus metus laiko. 
Kurie nariai neišgali už metus duokles užsimokėti, užsi­
mokėsime išanksto už pusę metų. Kuriems nariams sun­
ku duokles užsimokėti už metus, arba už puse metų, tie 
prašomi duokles mokėti išanksto nemažinus kaip už 3 
mėnesius. Išanksto užsimokėdami duokles, žymiai su­
mažinsime darbą kuopų sek rotoriams ir palengvinsime 
jiems sunkias jų pareigas. Žymiai sumažinsime darbą 
ir Centro raštinei, kuriai galiojančiose karo apystovose 
neįmanoma gauti pakankamą skaičių prityrusių tarnau­
tojų.

Kaip svarbiu Susivienijimo darbuose palengvinimu 
yra narių užsimokėjimas išanksto duoklių kiek galima 
už ilgiausi laiką, aiškiai parodo sekantis pavyzdis: sa­
kysim. su pradžiai 1945 metų visi SLA nariai užsimoka 
savo duokles išanksto už visus metus laiko. Kuopų sek­
retoriams tik narių duoklių kreditavimas kuopos rekor- 

| (tuose ir jų persiuntimas į Centrą sudaro tik vieną dvy­
liktą dali darbo, kiek dabar reikia atlikti, kuomet na­
riai duokles moka kas mėnesis. Centro raštinei liktų 
taip pat tik dvylikta dalis darini su narių duoklių pri- 

| ėmimu ir jų nariams kreditavimu ir tokiu atveju Cen­
tro raštinės štabas butų galima sumažinti arti dviem dar­
bininkėm.

Palengvinimas butų ir patiems nariams, nes nerei- 
: ketų rūpintis kas mėnesis duoklių užsimokėjimu ir neat- 
! sitiktų netikėto .narių suspendavimo, kas sudaro glėbius 
i susirašinėjimų kas metai su kuopų sekretoriais ir na­

riais. Beto, naujų apdraudos skyrių nariai ir taip pat 
vaikii skyriams nariai gauna nuolaidą apdraudos duok- 

■ lėse, kuomet išanksto už metus visas duokles užsimoka, 
■l Atsitikime nario mirties, visos permokėtos jo duoklės 

yra sugrąžinamos nario pašalpgaviui.
Prašau kuopų valdybų perskaityti šį mano atsišau- 

į kimų Į SLA .narius sausio mėnesio kpopų susi rink imuo- 
' se. Pasitikiu, kad visi SLA nariai užgirs viršuje pateik­

tą Naujų Metų Rezoliuciją ir visi pasižadės ją pildy­
ti.

Linkiu visiems SLA nariams sveikatos, energijos, 
i geros kloties ir laimės šiais 1945 metais ir pasitikiu, 

kad visi bendru sutarimu bėgy ateinančių metų išaugin­
sime Susivienijimą ir jo naudingumą į pavyzdingiausį 
pasisekimą.,

x M. J. Viiukan,
SLA sekretorius.
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SLA Metai

BAIGIAME 1941 metus. į 
Netrukus pradėsime 1945. . 
Praeitieji metai musų Susivie- į 
nijime buvo neblogi metai. ■ 
Tarpt narių kuopose sugyveni­
mas buvo gražus, broliškas. 
Vaidai baigia visiškai išnykti.

Per 1944 metus veikimas bu­
vo nemažas. Tam veikimui ne­
daug pa kenkė ir karas. Kuo­
pos vasaros metu surengė ne­
maža vasarinių pramogų. Žie­
mos metu — žieminių. Kai ku- į 
rie apskričiai pasižymėjo geru 
veikimu.

1941 metais įvyko. SLA sei­
mas. Buvo vienas pavyzdin- j 
ginusių seimų. Tiek brolišku­
mo ir tokios santaikos nepa­
rodyta jokiame pirmiau bu­
vusiame musų organizacijos 
sąskridy. Padaryta gerų nu­
tarimų. Neužmiršta Lietuvos 
— per Amerikos Lietuvių Ta­
rybą paaukota $2.000. Parem­
ti ir kiti gyvybiniai reikalai.

Tarpe narių ir Centro sugy­
venimas buvo gražiausias. 
Toks pat ir tarpe redakcijos 
su SLA nariais bei veikėjais. Į 
Pirmiau būdavo nemaža pik- i 
to. Per 1944 metus tam ne- 
labui pusėtinai pasu kome 
sprandą.

Pravedėme trumpalaiki S. 
L. A. Prezidento Vajų. Pasėkų 
dar nežinome, bet gal bus ne­
blogos.

Per 1944 metus musų orga­
nizacija stipriai parėmė Ame­
rikos karo laimėjimo pastan­
gas. Daug pirkome Karo Bo­
nų. Jų daug pirko ir visi S. 
L. A. nariai. Padėjome pra- Į 
vesti su karu surištus vajus, i 
Stipriai veikėme visose orga- ' 
nizacijose. kurios tiesia pagel­
bos ranką Lietuvai ir jos I 
nuo karo nukentėjusiems žmo­
nėms.

DAR VIENI metai nudardėjo į amžinantį. Dar vie­
nus naujus medus pradėsime. Ką žmonijai paliko 
senieji ? Ką atneš .naujieji ?
Šie, 1944 metai — didelių kovų metai. Per šiuos 

metus liepsnojo didžiulės karo liepsnos veik visame pa­
sauly. Daug milionų žmonių žuvo. Daug suluošinta. 
Daug vargo ir skurdo pergyventa visur.

Amerikos lietuviams 1944 metais buvo šiokie ir to­
kie-. Vieni šaukėmės vienyhės-vienyhės, o kiti tą vieny­
bę ardė. Nepaisant to, 1944 me*tai.s Amerikos lietuviai 
atliko nemaža ir gero darbo. Konferencijos, suvažiavi­
mai ir seimai paremti Lietuvos .nepriklausomybės atstei- 
ginio bylą. Didelis ir svarbus darbas atlikta, kai tauti­
ninkų. katalikų, sandariečių ir socialistų pastangomis 
Įsteigta Bendras Amerikos Lietuvių Fondas Lietuvos 
žmonėms šelpti. Daug padėjome Amerikos karo laimė­
jimo pastangoms. Daug parėiiit'ine* Amerikos labdaros 
organizacijas.

Per 1944 metus aukštyn galvas pakėlė* lietuviškieji 
kvizlingučiai iš raudonųjų pastogių. Jiems pasitaiko 
proga pasidžiaugti Lietuvos pavergimu, kuris gal bus 
tik laikinas.

Per 1944 metus iš mus daugiau tikėjosi Lietuvos 
žmonės; tie musų broliai ir seserys, kurie* pergyveno di­
džiausią vargą, priespaudą ir dar pergyvena naikinimo 
periodą.

Pradedami naujuosius metus, tikėkimės karo pabai­
gos. 'Tikėkimės Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės. 
'Tikėkimės šviesesnės ateities visai žmonijai. Pradėdami 
naujuosius metus, pasižadėkime* daugiau veikti vienin­
gai, daugiau prisirišti prie* save) žmonių, daugiau tole­
ruoti vieni kiltis ir būti dar geresniais musų naujosios 
tėvynės Amerikos ir musų senosios tėvynės Lietuvos pat­
riotais.

Jau Dalinasi “Karo Laimikiu”.,.

* Jr i ———
Vokiečiu Kontr-ofensivas

NAUJIENOS rašo:
“Vokiečiai staiga pradėjo 

smarkiai pulti Amerikos! ar­
mijas vakarų fronte ir suge­
bėjo kai kuriuose punktuose 
nustumti jas atgal apie 30 
mylių. Eina atkakliausi mū­
šiai. Amerikiečiai stengiasi 
nacius sulaikyti, patys juos 
visu smarkumu atakuodami. 
Padėtis kol kas yra bloga.

Berlyno radio sako, kad 
šitų vokiečių puolimų tikslas 
esąs dvejopas: išlaisvinti Vo­
kietijos sritis, kurias yra užė­
mę sąjungininkai, ir sugadinti 
gen. Eisenhower’o planą ofen- 
sivui prieš Reino Sritį šią žie­
mą.

Sąjungininkų karo eksper­
tai mano, kad blogiausiame 
atsitikime vokiečiai gali suar­
dyti Pirmosios amerikiečių ar­
mijos pozicijas rytuose nuo 
Aacheno, kitaip sakant, gali 
priversti tą armiją atsitrauk­
ti tolokai į Belgijos gilumą. 
Tuomet ir Devintąjai armijai, 
į šiaurę nuo Aacheno, butų 
sunkoka atlaikyti savo liniją.

Bet jei maršalo von Rund- 
i stedt’o jiegos bus laiku sustab- 
i dytos, tai jo paties armija ga- 
j Tl atsidurti spąstuose ir būti 
i sunaikinta. Tai pagreitintų ka­

ro baigimą.
Sąjungininkų 

i daug kartų yra 
jiems geriausia

I butų galima suduoti 
čiams lemiamą smūgį vakari- 

; niame Reino upės šone: tuo­
met nereikėtų grumtis del 

į kiekvienos pėdos žemės Vo­
kietijos viduje. Šitą progą da- 

! bar vokiečiai sąjungininkams 
suteikia, — jei amerikonai ir 
britai turi pakankamai jiegų 

! (ir amunicijos!) fronte sumuš- 
i ti priešą.

Nežinia, kiek dar Vokietijo­
je yra palikę “strateginių at­
sargų”. Nuo to priklausys, ar 
šis Rundstedto ofensivas ga­
lės ilgai tęstis”.

Rašo K. J. PAULAUSKAS

su Stalinu 
del naujų 

Europoje.

Churchillo- 
buvęs pa- 

prezidentas 
Suvienytų

Ką veiksime per 1945 me­
tus? Darbų bus daug. Bea.be- 
jo. bus pradėta konversija. J 
Šio reikalo pravedimui reikės Į 
didelio pasirįžimo nariuose ir 
veikėjuose. Bet visi, surėmę 
petimis. tai pergyv e n s i m e i 
sklandžiai ir broliškai. Juk to 
reikalauja SLA labas ir švie- ; 
sesnė ateitis. Per 1945 metus j 
turėsime pasiste ngti dar gy- < 
viau padirbėti bendriems mu­
sų organizacijos reikalams. 
Reikia didinti narių skaičių, i 
Reikia daugiau parengimų.

Per 1945 metus daugiau 
rūpinsimės ir savo brolių bei 
seserų likimu. Pagelbos ranką 
vienas kitam tiesime dar ii- į 
gesnę. Duoslesni busime vi­
sur. kur tik to reikės. Steng­
simės nepavydėti gero ki- ■ 
tiems. To paties lauksime ir 
iš kitų. Stengsimės dar gra­
žiau sugyventi’; gyventi, kaip ; 
tikri broliai ir tikros seserys, l 
susitelkę i vieną didelę pas­
togę — Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje. Dar giliau gy­
vendinsime musų kilniuosius į 
Šukius: sutikimas, meilė, bro- j 
lybė, vienybė. Linkėsime ir ta 
linkme dirbsime, kad visi su­
lauktume šviesesnės ateities, Į 
kad musų senoji tėvynė išsi- : 
laisvintų iš vergijos.

Nauji metai. Nauji darbai. ' 
Nauji pasirįžimai. Nauji šie- j 
kimai. Nauja ir geresnė laimė 
kiekvienam SLA nariui, kiek- ; 
vienam veikėjui, kiekvienam ! 
geros valios lietuviui!

KARAS, 'TOLI gražu, dar nepasibaigė. Vakarų 
fronte vokiečiai dar bando savo jiegų stiprumą. Jie 
ieu, pasirodo, dar liek stiprus, kad paskutiniu laikų kai 

kur pradėjo amerikiečius stumti algai... Dar niekas ne­
žino, kaip greit šis karas bus baigias ir kai]) efektingai 
ji sąjungiečiai laimės...

Neatsižvelgiant i visa tai, Stalinas su Churcbillu jau 
dalinasi “karo grobiu”... J ii* jau padalino savo talkinin­
kę Lenkiją. Jie drasko Lietuvą. Jiedu, sakoma, už­
simoję dar daugiau: “pravesti tik vieną sieną per visą 
Europą — nuo Leduotojo vandenyno iki Viduržemio 
juros ir tos .sienos vakaruose palikti vyrauti anglus, o 
rytuose — rusus. Jiedu numato tik du viešpačius Eu­
ropoje po karo — augius ir rusus, o kiti turėtų būti jų 
lik vergai...

Toks Stalino su Cliurchillu elgėsis ir tokie užsimo­
jimai labai nervina visus demokratiško nusistatymo žmo­
nes Amerikoje. Juk tuo elgesiu jiedu po savo batais 
pamina Atlanto (’artelio kilniuosius principus. Jiedu 
gesina tą vilties kibirkštį, kuri sviedė visiems pavergtie­
siems ir jungė visus tuos, kurie išėjo pasirišę kovom 
prieš agresorius; kovon už laisve; ir nepriklausomybę 
visoms tautoms.

Ir visa tai daroma tuomet, kai karas dar nelaimė­
tas; tuomet. kai tarpe* agresorius kovojančių žmonių 
reikia vienybės ir dar kartą vienybės; kai agresoriai tik 
ir zirina. kad sąjungie*čių tarpe pasireikštų bent kokie 
nesusipratimai; kai Amerikos žmonės save) prakaitu pe*- 
ni anglų ir rusų karo mašinas ir juos pačius; kai Ame­
rikos vyrai, vedini Atlanto vandenyne užtekėjusia rytų 
žvaigžele-Atlanto (’arteriu, aukoja savo gyvybes, lieja 
kraują ir pergyvena didelį vargą, kad kitiems butų ge­
riau gyventi... Kuomet...

Kas suvalelys tų dviejų vyrų imperialistiškus užsi­
mojimus? Ar milionai pavergiamųjų tylės?

Kam Reikia To “Buferio”?...

karo vadai 
sakę, kad 

patiktų, jei 
vokie-

GRUODŽIO 15 ilieną Chinchillas mostelėjo savo 
“magiška lazdele” (parlamente pasakyta kalba) ir 
po to mostelėjimo Lenkija neteko apie 75,000 ketvirtai­

nių mylių žemių už Kurzono linijos. Nors tos žemės 
yra svetimos, bet Churchillas jas “padovanojo” Stali­
nui. Už Kurzono linijos esančiths žemės, kurias dabar 
priskiriama Rusijai, yra ukrainų, baltgudžių ir lietu­
vių. Bet Churcliillas to nepaiso. Jis stengiasi pateh- 
kinti Staliną. Jiedu neatsiklausia lietuvių, ukrainų, 
baltgudžių ir lenkų, kokios santvarkos jie* nori.

Jiedu sako, buk reikią tarpe Rusijos ir Vokietijos 
Įsteigti “buferi”, kad vokiečiai nepasiektų Rusijos. 
Ste igdami tą “buferį”, jiedu pučia durnus svietui į akis. 
Juk ir prieš karą “buferiu” buvo Lenkija, Ukraina, 
Baltgudija ir Pabaltijo valstybės. ’Vokiečiai tą “bufe­
ri” lengvai peržengė ir buvo pasiekę net Stalingradą,.. 
Kokia nauda’ iš to “buferio” bus dabar, kai žemių plo­
tai taip “susiaurėjo”, išsitobulinus aviacijai, kai lėktu­
vai ir vokiečių robotiiuV bombos mirtį ir distrukciją 
nuneša už kelių šimtų mylių ? Pagaliau, kam rengtis 
saugotis vokiečių, kai dar tai]) nesenai rengtasi juos 
sutvarkyti taip, kad jie* niekad negalės daugiau kariau­
ti ?

Kam reikia to “buferio’’ ? Užkimimui Stalino nepri- 
sotinamos koše rėš, duodant jam progą prie Rusijos pri­
jungti-gražiai besitvarkiusias valstybes, kad po to SU 
Stalino sutikimų Anglija galėtų valdyti kitur pavergtus 
kraštus. , , . .

Tamsi Ateitis
DRAUGAS, ras y d 

straipsnį, “Ar Lenkija 
ma, ar likviduojama, baigia se­
kamai:

“Padėtis yra gerokai bloga, 
komplikuota. Lenkai, kurie ti­
kėjosi stiprios Amerikos para­
mos savo sienas čielybėje iš­
laikyti, šiandien mato, kad to­
ji parama abejotina. Tiesa, 
Amerika dar pasako, kad ji 
tik tuomet sutiks su naujomis 
Lenkijos sienomis, kuomet abi 
pusės — Lenkija ir Rusija — 
bendrai susitarsi. Bet čia yra 
klausimas, • as kalbės Lenki­
jos vardu, nes jos vyriausybę 
užsieny (Londone) Stalinas 
jau senai pastūmė į šalį. Pa­
našiai su ja pasielgė ir Chur­
chill. Tad, jei lenkų vardu kal­
bės paties Stalino užlaikomas 
Liubline bolševikiškas Lenki­
jos Laisvinimo Komitetas, 
abejonės visai nėra, kad toks 
“susitarimas” del naujųjų sie­
nų tarp lenkų ir rusų įvyks. 
Jei anglai ir, pagaliau, musų 
vyriausybė pripažins Liublino 
lenkų komitetą, visos Lenkijos 
laisvės ir nepriklausomybės 
klausimas atsiras labai dide­
liame pavojuje. Tada klausi­
mas bus ne be apie Lenkijos 
padalinimą, bet apie jos likvi­
davimą ir galutiną, sujungimą 
su Sovietų Rusija”.

a m a s 
dalina-

Laidoja Atlanto čarterį...
KELEIVIS rašo:
“Anglijos premjeras Chur­

chill pareiškė parlamente sa­
vo nusistatymą Lenkijos klau­
simu, kuriuo pasipiktino visi 
demokratijos ir tautų laisvės 
šalininkai.

“Jo kalba susideda iš šešių 
punktu, kuriuos suglaudus ga­
limą apibudinti šitaip:

“1. Churchill atsisako to­
limų remti lesųkų vyriausybę 
Londone, nes nesą jokios vil-

ties, kad j! galėtų susitarti su 
Sovietų Rusija.

“2. Churchillas 
yra jau susitarę 
sienų vidurinėje
Lenkijos rytai busią atiduoti 
Sovietų Rusijai, o Lenkijai už 
tai busią atlyginta Rytprūsių 
žemėmis į pietų vakarus nuo 
Karaliaučiaus. Gi Karaliau­
čiaus šiaurės rytai tektų, tur­
būt. Sovietų Rusijai.

“3. Esą numatyta perkelti 
kelis milionus gyventojų, pri­
sitaikant prie naujų sienų.

“4. Apie šitą 
Stalino sąmokslą 
informuotas ir 
Rooseveltas, bet
Valstijų nusistatymas šitais 
klausimais dar nesąs smulkiai 
žinomas.

“5. Churchillas nori kaip 
galima greičiau turėti konfe­
renciją su prez. Rooseveltu ir 
diktatorium Stalinu.

“6. Iki šiol esą jau užmušta 
6,000,090 ar 7,000,000 vokie­
čių, bet kruviniausi mūšiai 
busią dar ateinantį pavasarį 
ir vasarą.

“Konmentatoriai sako, kad 
tarp eilučių čia galima išskai­
dyti dar daugiau slaptų Chur- 
chillo-Stalino planų, negu bu­
vo pasakyta parlamente. Nors 
Churchill pasakė, kad “mes 
vis dar pripažįstam Lenkijos 
valdžią Londone’’, bet jis pa­
žymėjo neturįs vilties, kad ši­
ta valdžia galėtų kaip nors su 
Sovietų Rusija susitarti. Ji 
nesutinka atiduoti Rusijai se­
nosios Lenkijos žemių, o Chur- 
cbillas stojąs už tai, kad Ru­
sijos reikalavimai turi 
patenkinti — patenkinti 
žiūrint lenkų tautos noro.

“Parlamente pasigirdo bal­
sas, kad tuo budu Churchillas 
laidoja Atlanto Čarterį, kuris 
žadėjo visoms tautoms laisvę. 
Churchillas atsakė, kad ša­
lims sutinkant, Atlanto Čarte­
rį galima keisti.

“Bet Atlanto Čarterį pasi­
rašė apie 40 tautų, taigi jį 
keisti reikėtų gauti jų visų 
ar bent didžiumos sutikimas. 
Kokiomis teisėmis jį gali keis­
ti Churchillas su Stalinu, at­
stovaudami tik dvi valsty­
bes?

“Churchillo kalba nustebino 
visus demokratijos šalininkus. 
Ypač ji buvo žiaurus smūgis 
lenkams, kurie ir šiandien į- 
vairiuose pasaulio frontuose 
lieja savo kraują už Angli­
ją”.

but 
ne-

Stettinius Lietuvis
VIENYBĖJE buvęs imigra­

cijos pareigūnas ir žinomas 
veikėjas, V. F. Jankauskas, ra­
šo:

“Dabartinis Valstybės sek­
retorius Edward R. Stettinius, 
Jr., tikrai yra kilęs iš lietu­
vių. Keliolika metų jau pra­
ėjo, kai jį buvau susitikęs ir 
tada jam paaiškinau, ką reiš­
kia jo pavardė. Jis tuo labai 
įdomavosi ir norėjo žinoti, ko­
kioje kalboje. Tą reikšmę jo 
pavardė turi tik lietuvių kal­
boje. Aš jam paaiškinau, ko­
dėl jis yra kilęs iš lietuvių. 
Tada jis man sakė, kad jo 
protėviai yra kilę kažin kur iš 
Rytų Prūsų. Aš jam papasa­
kojau, kad ten gyveno lietu­
viai dar prieš vokiečių arba 
kryžiuočių atsiradimą. Tada 
jis pareiškė, kad jo kilmė tik­
rai yra lietuviška.

“Kiek Stetitinius turi lietu­
viškų jausmų dabar, sunku 
pasakyti. Vis dėlto mes jam 
galime palinkėti kogeriausio 
pasisekimo tose pareigose”.

Svarbus Leidinys
rašo

“Amerikos Lietuvių Taryba 
rengiasi neužilgo išleisti įdo­
mią ir svarbią anglo E. J. Har­
rison knygutę “LithuaiŲa’s 
Fight for Freedom”. Su auto-

SULAUKUS Naujus Metus, pas žmones yra paprotys, vie­
nas kitą sutikus, sakyti “Laimingų Naujų Metų”!

Žmonijos gyvenime nerasime nieko kilnesnio, kaip linkė­
jimas vieno kitam laimės ir vieno kitam pagelbėjimas būti lai­
mingu, Jei šis Naujų Metų obalsis iš žmonių lupų skambėtų 

per ištisus metus ir jei kiekvieno širdy jis 
butų skaitomas šventu ir būtimi — visi 
žmonės pasauly butų linksmi ir laimingi.

■SpTgIndividualiai ne visi žmonės gali būti 
laimingi, nes pati gamta ne visus leidžia 

B į šį gyvenimą vienodoje padėty. Vienus 
JI gamta, leisdama į gyvenimą, apdovanoja 

tvirtu protišku gabumu, kurie lavindami sa- 
vo protą gali likti didžiausiais genijais, nau- 
j° pasaulio, naujos laimės žmonijai kūrėjais. 
Tokiais gimsta netiktai sulig šiandieninės 

raJE gyvenimo tvarkos pasiturinčių ir lavintų 
žmonių šeimose, bet gimsta ir vargšų pries­

paudoje ir varge esančių šeimose. Turtingos šeimos narys, tė­
vų padedamas ir savo proto gabumus naudodamas, lengvai žen­
gia į laimingo, gyvenimo ateitį, bet vargšų šeimos narys, kad 
ir didžiausius protiškus gabumus turėdamas, prieš jam skirtą 
gyvenime laimę, turi nepaprastai aukštą kalną, per kurį jis tu­
ri perlipti jam skirtos laimės siekdamas. Jis, per tą kalną lip­
damas, dažnai pavargsta ir suklumpa vidurkely ir ten pasilie­
ka, arba suklupęs nupuola atgal į pačią žemumą ir joje pasi­
lieka purve ir visų paneigtas. Tas atsitinka todėl, kad niekas 
jo nenorėjo suprasti, niekas jam nepalinkėjo laimės ir išties­
damas ranką nesuteikė reikalingos pagelbos. Šiandieniniame 
gyvenime mes matome daug gerai pasilavinusių, bet valkatau­
jančių žmonių. Jie randasi tokiais todėl, kad gyvenimo kely 
jie liko priglušinti ir jau nemato, jog gyvenime rastųsi bent 
vienas žmogus, kuris jį atjaustų ir jam pagelbėtų pakilti į 
aukštumą ir būti naudingu žmonijai ir sau.

Gimsta žmonės su nepaprasta gamtos apdovanota drąsa 
ir ištverme. Tokis pasiturinčios šeimos narys, tėvų padeda­
mas, pradeda žengti gyvenimo keliu drąsiai ir ištvermingai. Jia 
gyvenime palieka garsus industrialistas. pramonininkas arba 
vertelga. Jo gyvenime jam laimė šypsosi. Gi vargšų šeimos 
narys, kad ir dar didesnius panašius gabumus turėdamas, nors 
ir mėgina ką nors daryti ir ko nors siekti, bet neturėdamas rei­
kalingo ištekliaus ir negaudamas reikalingos pagelbos, suklum­
pa ir lieka paniekoje ir net apšmeižime.

Panašių .palyginimų galime daryti šimtus įvairiose gyve­
nimo šakose, bet kaipo pavyzdžiui apsistokime tiktai 
viršminėtų dviejų palyginimų.

Žmonija dar nesupranta ar nenori suprasti, kad 
asmeninė laimė nėra jokia laimė. Tikroji laimė yra
kai pats ir tavo kaimynai yra laimingi. Kokis gi butų man 
džiaugsmas gyventi pertekliuje, kuomet mano kaimynai ba­
dautų ir skurde gyventų? Kaip galėčiau jaustis laimingu, ži­
nodamas, kad to jų skurdo kaltininku dalinai aš esu. nes man 
buvo proga jiems pagelbėti ir juos laimingais padaryti visai 
kaip ir nejaučiant, bet to nepadariau ir vieton to dar juos 
spaudžiau ir išnaudojau tik pats sau vienas laimės siekdamas.

Kokia laimė šiandien yra ir ateity bus vokiečių tautai, ku­
ri, aklai sekdama Hitlerį, dasileido daryti žygį pasaulį paverg­
ti Vokietijos naudai, kad milionai vergų dirbtų ir turtus krau­
tų tik viešpačiams vokiečiams? Kokia nauda yra šiandien ir 
kokia ateitis laukia Japoniją, kuri daleido savo militaristams 
pasalingai musų šalį užpulti ir tokiame momente, kuomet mes 
su jais draugingiausiai sugyvenome ir su jais visokį biznį jų 
ir musų naudai darėme. Kokia nauda yra ir kokis džiaugs­
mas gali būti Rusijai, kuri. budalna. užpuolė ir sudrąs-
kė nekeltas ir niekam blogo n .elijančias ir niekam pavojumi 
negręsiančias Pabaltijo valstybes: Lietuvą. Latviją ir Estoni- 
ją? Tos valstybės su Rusija draugingai sugyveno ir su ja biz­
nį darė. Rusijai reikėjo toms valstybėms tik palinkėti laimin­
gų gyvenimo metų ir savo pašonėje turėti darbščius ir drau­
giškus kaimynus. Rusija turi milžinišką žemės plotą ir apie 
180 milionų gyventojų. Jai visko užteko ir galėjo tvarkytis sa­
vo rubežiuose, siekdama laimingo gyvenimo. Bet ji savo bes- 
tijišku godumu nepasisotino ir padarė žygį sudraskyti gražų 
kaimynų gyvenimą, juos pavergiant, jų gyvenimus sudras­
kant, kad sau iš to didesnę naudą gavus.

Šis baisus karas kilo tiktai del Vokietijos ir Japonijos pa- 
simojimo žmonijai s-kriaudas padaryti. Musų šalies vyrai ir 
musų šalies motinų vaikai šiandien kariauja ne kuriuo kitu, 
bet tik tuo tikslu, kad pasikėsinusius skriaudikus paklupdyti 
ir kad po šio karo visai pasaulio žmonijai butų laimingi me­
tai. Tegui ir Stalinas su visais savo komradais nemano, kad po 
karo jis galės džiaugtis, matydamas milionus žmonių žvangi­
nant jo uždėtus vergijos pančius.

Su Naujais Metais pradėkime naują gyvenimą. Kiekvieną 
gyvenimo dieną vieni kitiems linkėkime laimingų metų ir visur, 
visame kame ir visomis išgalėmis vieni kitiems pagelbėkime, 
vieni kitus supraskime ir vieni kitiems pagelbos ’rankas išties­
kime. Visi busime linksmi ir visiems bus laimingas gyveni­
mas.

prie šių

pasiekta
tuomet.

rium jau yra susitarta ir pa­
darius kai kurias pastabas, 
ji skubinais į spaudą.

“Toje knygutėje yra daug 
įdomios medžiagos ir faktų, 
kurie iki šiam laikui mažai 
kam žinomi. Pav. pirmoje 
daly rugsėjo, 1939 metų vo­
kiečių užsienio ministeris įga­
liotinis dr. Kleist atsikreipė 
į Lietuvos atstovą Berlyne 
pulk. K. Škirpą, ragindamas 
Lietuvą prisidėti prie Hitlerio
toloko ir atsiimti iš Lenkijos 
Vitalių. Bet Lietuvos vąldžia 
atsisakė nuo tos avantiūros.

“Panašius siūlymus vokie­
čiai pakartojo rugsėjo 21 die- 
ną, kviesdami Lnetuvos užsie-

nių reikalų minister) M. Urb­
šį i Berlyną. Bet tas atsisakė 
važiuoti. Savaitei praslinkus, 
von Ribbentrop nuskrido į 
Maskvą ir už tam tikras pri­
vilegijas pavedė Lietuvą So­
vietų Rusijos “globai”.

“Tuo budu Lietuva, norėda­
ma būti ištikima demokrati­
nėms šalims ir atsisakydama 
eiti išvien su Vokietija susi­
laukė rusų okupantų ir nete­
ko savo nepriklausomybės.
Dabar Maskva užsispyrusiai 
reikalauja, kad šią suktą, ne­
teisingą nacių ir bolševikų 
transakciją Lietuvos atžvilgių 
patvirtintų anglai ir amerikie­
čiai!”
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SLA Reikalai ir Veikla
S. L. A. Trečio Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA 3 apskričio metinis 
suvažiavimas įvyko lapkričio 
26 d.. 1944 m„ Lithuanian Be­
neficial Association of Ameri­
ca svetainėje. 424 Locust St.. 
McKees Rocks, Pa.

1. Apskričio pirmininkas. 
Povilas Dargis. suvažiavimą 
atidarė 2:15 vai. popiet.

SLA prezidentas. Vincas į 
Laukaitis, prisiuntė pasveiki- ; 
nimą ir linkėjo 3 apskričiui 
gero pasisekimo. 3-čio apskri- ! 

' čio pirmininkas. Povilas Dar- ■ 
gis, pranešė delegatams, kad 
vajus prasidėjo lapkričio 1 d., 
1944 m. ir tęsis iki sausio 1 
d., 1944 m.

2. Apskričio sekretorė. Luel- 
la Saban, peršaukė apskričio 
komiteto ir komisijų vardo- 
šaukį. Sekanti komiteto nariai 
dalyvavo suvažiavime:

Pirm. P. Dargis,
Vice pirm. V. Količiutė.
Sekretorė L. Saban.
Fin. sekr. O. Gutauskienė.
Iždin. V. Količienė.
Iždo glob. G. Dargienė.
Organiz. S. Bakanas.
Parengimų komisijos nariai:

E. Šiurmaitienė ir J. šopis.
3. Pirmininkas paskyrė į 

mandatų komisiją sekančius 
narius:

Mrs. Ivaškienę. New Ken­
sington. Pa.

Mrs. E. šiurmaitienę, Car­
negie, Pa.

Mr. John Wise. Pittsburgh. 
Pa.

4. SLA 3 apskričio kuopų

delegatai priduoda mandatus 
mandatų komisijai.

Kol mandatų komisija sut­
varkė mandatus, apskričio 
pirmininkas pakvietė F. Rod- i 
gers, V. Količienę ir Mrs. Ga- • 
•baliauskienę pakalbėti. Visos 
kalbos buvo United Lithuanian ‘ 
Relief Fund reikalais.

5. Mandatų komisijos var- I 
du. raportą išdavė Mrs. Avaš- 
kienė. Sekančios apskričio i 
kuopos ir delegatai dalyvauja 
suvažiavime:

40 kuopa, Pittsburgh, Pa.— į 
V. Količius. F. Masiejus;

48 kuopa. Portage, Pa. — 1 
Anelė Vengrienė:

56 kuopa, Jeannette, Pa. — 
Į Vincas Vaina;

104 kuopa, Pittsburgh, Pa.
— F. Rodgers, I. Lazauskas, 1 

| P. Kuizinienė, G. Čakauskas;
128 kuopa, Carnegie, Pa.— 

E. Šiurmaitienė;
192 kuopa, New Kensing­

ton, Pa. — Isabelle Ivaškienė, 
Helen Jameroone; ;

195 kuopa, Pittsburgh, Pa.
— J. Wise:

286 kuopa, McKees Rocks, 
Pa. — Juozas Mažeika :

323 kuopa, Carnegie, Pa,— ■ 
Marė Liepienė. Marė Milerie­
nė:

353 kuopa, Pittsburgh, Pa.
— Juozas Greičius, D. San- } 
da. Juozas Siumila.

Suvažiavime dalyvauja 10 
kuopų su 18 delegatų ir 9 ko­
miteto ir komisijos nariai.

6. Pirmininkas perskaitė į

! kalaudami pomirtinę išmokėti 
Į tam, kam ji • buvo užrašyta, 
i sykiu primenant, kodėl nariui

dienotvarkę, kuri buvo priim­
ta kaip skaityta.

7. Sekretorė, Luella Saban, 
skaito protokolą iš apskričio 
pusmetinio suvažiavimo. Pro­
tokolas priimtas, kaip skaity­
tas.

8. Valdybos ir komisijos 
raportai. Pirmininko, P. Dan­
gio, išduotas raportas ir pri­
imtas. Vice pirmininkės, V. 
Količiutės. raportas priimtas. 
Finansų sekretorė, O. Gutaus­
kienė, išduoda raštu finansinį 
apskričio raportą. Pirm pri­
ėmimo, buvo išklausyti rapor­
tai iždininkės, V. Količienės 
ir iždo globėjos G. Dargienės. 
Visų atskaitos sutiko. Ap­
skričio ižde randosi pinigų 
$256.24 ir bonas, kuris po 12 
metų bus vertas $500. Iždi­
ninkė raportavo, kad Bonas 
No. D258569F, Series F, yra 
Safety Deposit Box Manches­
ter- Banke, Pittsburgh, Pa. 
Visų raportai priimti. Sekre­
torė, Luella Saban, išduoda 
raportą, kuris priimtas. Or­
ganizatorius, S. Bakanasi, iš­
duoda raportą. Raportas pri­
imtas. '

Parengimų komisijos nariai
— J. Šopis ir E. šiurmaitienė
— išduoda raportus. Raportai 
priimti.

10. Kuopų delegatų įneši­
mai. F. Rodgers pranešė, kad 
vienas SLA 104 kuopos na­
rys numirė. i Pomirtinė buvo 
užrašyta draugui, todėl Cen­
tras atsisakė išmokėti po­
mirtinę draugui, pranešdamas 
104 kuopai, kad pomirtinė ga­
lima išmokėti tiktai giminėms. 
V. Količienė įnešė, kad ap­
skritys arba 104 kuopa para­
šytų laišką į SLA Centrą, rei-

j įsirašant ir jį Centrui priimant 
| nebuvo nurodyta, kad .pomir- 
| tinė draugui (ne giminei) ne­

galima užrašyti, šiuo reikalu
i rūpintis pavesta SLA 104 kp. 

ir apskr. pirmininkui.
Apskričio pirm, pastebėjo 

delegatams, kad jie savo kuo­
pose praneštų, jog pomirti- 

i nes išmokamos tik giminėms 
j ir taip, kaip SLA konstituci- 
; ja patvarko ir jei jie savo po- 
i mirtines butų užrašę ne taip, 
| kaip SLA konst, ir patvarky- 
; mai nusako, kad jie laiku ati- 
‘ taisytų.

11. Apskr. sekr. iššaukė vi­
sų kuopų delegatus, kurie ra-

i portavo iš kuopų veikimo ir 
jų bendro stovio. Visos kuo­
pos puikiai tvarkosi.

12. Nebaigti reikalai. SLA 
• 3 apskr. suvažiavime, kuris

įvyko lapkr. 28 d., 1943 m., 
buvo skirta iš apskr. iždo $25 

< šelpimui Lietuvos gyventojų: 
j suvažiavimas pakeitė šį tari- 
j mą ir šiame suvažiavime vien- 
; balsiai nutarė skirti iš apskr. 
’ iždo $25 del United War Re- 
| lief Fund ir $25 Amerikos 
’ Lietuvių Tarybai.

13. Nauji reikalai. Plačiai 
i prisiminta apie dabartinį S, 
■ L. A. vajų. Apskr. pirm, ra- 
1 gino delegatus^ rūpintis, kad

jų kuopose per šį vajų butų 
i prirašyta kodaugiausiai narių.

13.' S. Bakanas pridavė pa- 
’ kvietimą nuo Pittsburgho 
i Amerikos Lietuvių Tarybos, 
: kviečiant dalyvauti Pittsburg- 
! ho dr-jų suvažiavime, ir žo- 
I džiu pabrėžė svarbą šio suva- 
i žiavimo. Suvažiavimas įvyks 
i sausio mėn., 1945 m. Nutarta 
I delegatų pasiuntimu rūpintis 
i apskr. valdybai.
‘ 14. Valdybos ir komisijų 

rinkimas. Vienbalsiai nutarta 
išrinkti 1945 metams visą da­
bartinę apskr. valdybą, tik i 
darenkant naują narį vietoje 
M. Delkienės, kuri suvažiavi­
me nedalyvavo, jos vietoje iš- I 
rinkta M. Millerienė.

SLA 3 apskr. valdyba ir ko­
misijos 1945 metams yra se- J 
kanti:

So. Boston, Mass.
Pagerbti SLA Veikėjai

Pirmininkas P. Dargis, 
Vice pirm. V. Količiutė, 
Prot. sekr. Luella Saban, 
Fin. sekr. O. Gutauskienė, 
Iždin. V. Količienė, 
Iždo glob. G. Dargienė, O.

Triška, K. Miller,
Organiz. S. Bakanas.
Parengimų komisija —

E. Šiurmaitienė,
M. Millerienė,
J. šopis.

15. Nutarta sekantį pusme­
tinį apskričio suvažiavimą lai­
kyti South Side Pittsburgh, 
kuriame yra numatoma turė­
ti SLA prezidentą arba bent 
kurį Pildomosios Tarybos na­
rį, kad supažindinus narius su 
SLA seimo konversijos priim­
tu planu.

16. Sąskaitų išmokėjimas 
valdybai ir komisijoms. Su­
važiavimas nutarė patiektas 
sąskaitas išmokėti. Visų sąs­
kaitų bendra suma buvo $18.

17. Kviečiami delegatai at­
sistoti ir pagerbti žuvusius 
šiame kare SLA narius. Tu­
rimomis žiniomis šiame kare 
jau yra žuvę 4 nariai iš tų 
kuopų, kurios priklauso SLA 
3 apskričiui.

18. Apskričio . pirmininkas, 
dėkodamas delegatams už pa­
vyzdingą užsilaikymą, suva­
žiavimą uždarė 5 vai. popiet.

Povilas Dargis, 
SLA 3 apskr. pirmininkas, !

Luella Saban, ;
SLA. 3 apskr. sekretorė į

SLA. KUOPŲ VEIKLA

Gruodžio 3 d., Sandaros 
svetainėje, 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties proga, 
Simonui ir Emilijai Jakubaus­
kams surengta surprise par­
ty. Kadangi šios sidabrinės 
vestuvės buvo suruoštos ant 
greitųjų ir mėginta jubiliatam 
neduoti prieš laiką sužinoti, 
todėl daug jų ir gerų draugų 
negalėjo apie tą parengimą 
laiku patirti.

Vienok kadangi pp. Jaku­
bauskai plačiai Bostono apie- 
linkėje yra žinomi, tai vistiek 
svečių priėjo daugiau, negu 
svetainėje galėjo tilpti. Matė­
si jų giminių ir idėjos draugų 
iš Montello ir net trys auto­
mobiliai buvo atvažiavę iš 
Worcester, Mass. Svečių tar­
pe matėsi daug vietos profe­
sionalų, biznierių ir visuome­
nės veikėjų. Buvo pasakyta 
daug gražių kalbų su linkė­
jimais ir dovanomis jubilia­
tams.

Muzikalę programo dalį iš­
pildė Gabijos choro vedėjas, 
Stasys Paura, su grupe savo 
choristų. Svečiams labai pati­
ko, kuomet visi pakviesti kar- ’ 
tu sudainuoti kelias populia- ! 
res lietuviškas daineles.

Prie garbės stalo, apart ju­
biliatų šeimynos, sėdėjo daug 
jų giminių, tik gaila, kad ne ! 
visų vardus teko sužinoti. Vi- i 
si susirinkusieji apgailestavo, • 
kad prie šio stalo nesimatė ‘ 
jubiliatų sunaus, Richardo, j 
kuris šiuo tarpu tarnauja Dė- I 
dės Šamo laivyne kur tai Pa- i 
cifike. Vienok Čia sėdėjo Ja- ’ 
kubauskienės motina, Gedaitie- ’

I nė, jos teta Jakimavičienė 
! kuri buvo ir svočia. (Svoto 

vardą pamiršau.) Pabrolis ir 
pamergė buvo tie patys, kurie 

! ir pirmutinėse Jakubauskų 
Į vestuvėse buvo — J. Lekys ir 
‘ Ona Gedaitis. Toastmasteriu 
: buvo F. Kesleris, iš Chelsea, 
j Mass.

Prie pabaigos turiu paste- 
i bėti, kad jei jau kas yra užsi- 
i tarnavęs nuo visuomenės vie- 
į šos pagarbos, tai pp. Jaku- 
! bauskai, nes per tuos 25 me- 
: tus jų vedybinio gyvenimo ne- 
i vien kad jie rūpinosi išaugi- 

nimu savo gražios šeimynos —-
• dviejų sūnų ir keturių dukte- 
į rų — bet jie taip pat neat- 
j sisakė ir nuo visuomeniško 
i veikimo. Musų Simonas ne 
! vien kad veikia vietinėse or­

ganizacijose, bet taip pat jį 
buvo galima matyti įvairiuose

• Amerikos lietuvių seimuose, 
konferencijose bei šia'p suva­
žiavimuose. Ir jis tą darė ne

, su kokiu asmenišku išskaičia­
vimu, del pasigarsinimo ar

• gavimo kokios apmokamos 
I vietos, bet vien del labo vi­

suomenės. Per jo pastangas 
So. Bostono sandariečiai yra 
įsisteigę ir <iabar užlaiko gra­
žų namelį su svetaine, kuri 
tarnauja ne vien sandarie- 
čiams, bet taipgi įvairiems lie­
tuvybės reikalams. Ne vien 
Simonas, bet ir visa jo šeimy­
na priklauso prie SLA. O Emi­
lija Jakubauskienė jau kelin­
ti metai eina SLA 49 moterų 
kuopos pirmininkės pareigas. 
Ot, kad daug tokių šeimynų 
mes turėtume’

Nuo savęs vėlinu Simonui ir 
Emilijai ilgo ir laimingo pagy­
venimo ir ištvermės visuome­
niškuose darbuose.

Pahrolis.

VERPETAI
Parašė Pranas Bajoras

Didžiojo Karo

S

* Šį veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.
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laimingi jie tuomet pasijuto! O už tų 
vartų \ isko buvo: ir visokiu skansko- 
nių galeuteriiinkai pardavinėjo, ir vy 
nines atdaros, ir pasilinksminimo vie­
ta. Ten ir jaunų mergaičių vakarais 
susirinkdavo... '

Pilna kareivių visur, 
būriais jis galenteminkii 
Daug jų pamiškėje su jaunomis frau

apstoję

Benderis tai tikrai gyveno! Jo 
svajonės išsipildė: vynas, merginos, ge­
ri laikai... Jis, apsistatę^ stalą vyno 
Kinkomis. net tarpi* trijų juodbruvai­
čių, kaip erškėtis tarpe lelijų, sėdėjo. 
Jis linksmas ir smagus! Ko su mergi­
nomis liežuviu nesusikalbėjo — ranko­
mis susiroilė...

ir jautrus. Ix*t vyną, tai kaip jautukas 
pieną gėrė ir su mergaitėmis glamo­
nėjosi. Gėrė pats ir merginoms davė. 
Net užkimusiu balsu dainavo. Pama­
tęs Joną su Vangeriu. džiaugsmingai 
sušuko:

ar aš jums nesakiau?!... 
kad gorus laikus turūsi-

UM

damas, atsakė:
“Tiesa, Benderi... Aš klydau..."
Vangelis ji taipgi pašiepė:
“Tai dar tik pradžia tų gerų lai 

kų... Vėliau dar geresnius turėsime..."

Karo policijos Švilpukai : 
Tai Įsakymas į stovyklą gristi.

jo. Kai kurie “stulpus mylavo"... To­
li, ant žemės pargriuvę, “ožius lupo’’...

Sugrįžus, Jonu kareivinėje tikri 
juokai. Juos krėtė D’Amacio. Jis irgi

'F!

draugu Smitu ne viena vvno bonka ” v • <

reivinę Įeiti. D'Amacio pradėjo juok

Kai kurie su juo sykiu juokėsi. 
Bet išgirdo tai saržantas Nemanas. 
Pirmiausia jis apkoliojo visus, o pas­
kui prisikabino prie D'Amacio. Jis ji 
barė:

“Girtuokli tu!... Prakeiktas ita­
le!... Kokių velnių tu čia dabar taip 
juokiesi?!... Nutilk!..."

Girtu būdamas, D'Amacio buvo 
minkštaširdis. Jei nebūt buvęs girtas 
— jis but puolęs Nomaną mušti. Jis 
gana rimtai, vos apverčiamu liežuviu, 
atsikalbėjo:

“O kas tu per ponas, kad d risti 
man Įsakymus davinėti ?!...

Drebėdamas saržantas tikino:
“Žioply — aš tavo vyresnysis ser­

žantas!..."
“A, tai tu mano vyresnysis sar­

žantas!... Atsiprašau, ponas saržante!... 
Žemai atsiprašau!... Atleisk man už.jo 
šviesenybės Įžeidimą.*. Bet ar tu žinai, 
kas aš esu?..." i

“Tu — nieko nevertas italas!...’’
“Na-na, saržante — ne taip jau 

piktai... Aš žinau, kad aš esu italas... 
Bet aš taipgi esu ir Suvienytų Valsti­
jų! kareivis... Ir dar koks kareivis!... 
Aš, žinai, esu lygus net pačiam vyriau­
siam musų vadui... Musų vadas — vy­
riausias kariškis, o aš — žemiausias... 
Todėl mudu lygus...’’

“Ką tu čia niekus plauški ?!...’’
“Čia ne niekai... O tu, vyriausias 

saržante. gali eiti kadir į giliausią pra­
garą!... Supranti, į gil-liau-sią pra-a- 
ga-rą!..."

Ir tai pasakęs, jis siekė saržantą

Įvykių Bruožai
Rašo JONAS J. NIENIUS

(Užbaiga)
PRAEITAS KARAS

Amerikos gerovė pasiekė savo aukščiau­
sio čiukuro tuoj po įsikišimo į praeitą karą. 
Tiesa, tame įsikišime yra idealizmo, bet jis 
priverstas, nes karas varžo ir gręsia pavo­
jum Amerikos prekybai.

Jurų laisvė Suv. Valstijoms yra būtinu­
mas.

Taigi karas turėjo ekonominiame Suv. 
į . Valstijų kilime tiesioginės ir lemiamos įta- 
I kos. Permainosi, kurias jis sukėlė, butų įvy- 
■ kę pačios, nes visa ankstesnė evoliucija jas 

rengė. Bet jos butų įvykę daug lėčiau. Ka­
ras jas iškėlė staiga. Nelauktai mums, at­
sidūrus prieš naują tvarką, atrodė stebuk­
lu. Iš skolininko, kuriuo įbuvo Amerika vir- 

1. to kreditorium. Išsivadavo iš savo skohį 
Europa. Dar daugiau, jos sutraukė beveik 

1 visą pasaulio auksą ir po šiai dienai auksas 
randasi Amerikoje.

Karas iššaukė visai nenormalų pramo­
nės vystymąsi.' Priežastys — karo užsaky­
mai <ir aukštos kainos. Paseka — pramonės 
išsiplėtimas ir kūrimas naujos. Federal 
Reserve Board sistemos šioms visoms įmo­
nėms galėjo būti pavesti beveik neriboti kre- 

( ditai. Šitokiu budu bendras kreditas iš 21 
; biliardų dolerių, kaip buvo 1914 m„ pakilo 
į ilki 58 biliardų 1929 m. Perkamosios! darbo 

galios didėjimas, didžiuliai pramonės duoti 
užsakymai, iššaukė mašinizmo plėtojimąsi 
ir standardizaciją.

Tokiose sąlygose, trumpai sakant, yra 
Amerikos gerovės priežastys buvęs Pasau­
linis Karas.

bučiuoti. Sakė:
“Gyvenkime geruoju, saržante — 

pasibučiuokime!...’'
Visa kareivinė tiesiog plyšo juo­

kais. Nomanas pyko...
t ♦ * * * *

Pirmą, už stovyklos vartų išėjimą 
jie ilgai minėjo. Sekamą rytą kareivinė 
— kaip išmušta. Buvo daugiau panaši 
į ligoninę... Tiek to dejavimo, tiek tų 
galvų skaudėjimo. Geriausiai jautėsi 
Benderis. Jis, iškėlęs galvą, vaikščio­
jo ir visiems gyrėsi:

“Matėte tą grakščią brunetę?... 
Mudu glamonėjomės... Paskui — žino­
te, juk aš kareivis... Ar aš nesakiati, 
kad gerus laikus turėsime.

.■o

Paklausite, kuo yra paremtas Amerikos 
gerovės mokslas? Jis paremtas individu­
alizmu. Visuomenė turi teikti žmogui visas 
reikalingas priemones, visus galimus leng­
vumus, kad šitas žmogus pasiektų aukš­
čiausią gyvenimo standardą.

KRIZĖ AMERIKOJE
Viską sudarkė musų greita praturtėji- 
spekuliacija. Spekuliacija gludi kaipmo 

sistemoje, taip ir ją gaivinančioje dvasioje 
amerikiečių dinamizme. Greit praturtėti — 
tokia yra praktinė šio dinamizmo forma. 
Europiečiui yra įstabu, kaip pas mus varo­
ma spekuliacija. Kad tai yra musų kapita­
listinis metodas, tai reikia pripažinti, kad 
nuo Atlanto iki Didžiojo vandenyno ji pakei­
tė vertybėmis visą Suv. Valstijų didžiulę te­
ritoriją. Taip jau įsišaknėjo paprotys įgyti 
turtą spekuliuojant.

Viešpataujant optimizmui, pasitikėji­
mas gerove visus viliojo lošti kainų kilimu. 
Prieita būtinai prie to, kas veda spekuliaci­
ją; pirkti vertybės ne del nuošimčių, ku­
riuos jos teikia, bet del pelno iš kurso.

Spekuliacijos karštis, apėmęs visus 
Amerikos gyventojus, gal but nėra materia­
linė, bet tiktai psichologinė ar moralinė 
katastrofos priežastis. Vaizduotas!, kad 
gerovė truks visados. Šis tikėjimas kurs­
tytas, kaip kurstomos ugnies gęstančios ža­
rijos. Vienu žodžiu, spekuliuota ateitimi 
hipoteze. Visą tą Europos ekonomistai da­
bojo ir džiaugėsi, kad jie vėl mus paklup­
dys ir valdys taip, kaip prieš Pirmą Pasau­
linį Karą kad valdė. Bet jie apsivilė.

DIKTATŪRA
Amerikos krizei 'be paliovos vis sunkė­

jant, nuo 1929 m., Suv. Valstijos buvo pri­
verstos imtis vienintelės galimos demokra­
tijai priemonės, kuri atstatytų situaciją — 
diktatūras. Diktatūra
žmogaus, kuris turi planą ir paskyrimą tą 
planą vykdyti. Šiam žmogui suteikiama vi­
sa galia, ar bent įgaliojimas, su reikalinga 
priverčiamąja jiega, jam pasitikima ir duo­
dama laiko. 1

Musų konstitucija vykdomosios valdžios 
priešaky stato prezidentą, kuris normaliu 
laiku turi autoritetą ir valdžią daug aukš­
tesnę už monarcho, daug aukštesnę, pav., 
už Anglijos karaliaus. Užtenka padidinti 
prezidento autoritetą, ir galią, kad legaliai 
pasiektume diktatūros be jokio reikalo nu­
versti režimą ar kėsintis į politinę demo­
kratiją.

yra šaukimasis

yra daug daugiau, negu prezidento, žmonių 
ir partijos pakeitimas. Tai jau tikras re­
žimo pakeitimas — amerikoniška revoliu­
cija. šaukimasis gelbėtojo vado. įžengi­
mas į sceną kitos dvasios. Tie. kurie daro 
prezidentui tikros įtakos, kurie jam patiki­
mi žmonės ir patarėjai, lėra nė politikai 
nė prekybininkai, bet pruūniukai, profeso­
riai, kaip tik to amerikonizmo, kurį apra­
šėme aukščiau. Jų yra kokia dešimtis ir 
jie pravardžiuojami yra brain trust (proto 
trustas), kas ir yra laiko ženklas.

Pats prezidentas per savo šeimą pri­
klauso prie Suv. Valstijų elito. Jis turi gar­
sų vardą. Sena olandų kilmės šeima, ku­
rios istorija glaudžiai susėjus su New York 
istorija. Rooseveltai kilę iš pirmųjų kolonis­
tų, tat jie atstovauja gryną amerikiečių tra­
diciją. Dabartinis prezidentas pats yra žy­
mių proto gabumų. Jis gerai pažįsta Euro­
pos reikalus. Energingas žavėtojas. Opti­
mistas. Jis moka kalbėti į liaudį. Didelė 
figūra valstybių priešaky. Jam pavyko be­
darbę išvesti iš painumos be jokios suiru­
tės. ko buvo daugumos laukta.

Prezidentas išgavo sau iš įstatymda- 
vystės-kongreso nepaprastos galios. Jis ga­
li apriboti kultūrų plotą , įvairiomis sritimis 
uždėti licencijas, uždaryti fabrikus, nustaty­
ti algų minimum ir darbo valandų maksi- 
mum, numažinti iki 50% dolerio aukso kie­
kį, arba grįšti prie aukso standardo, palei­
sti į apyvartą tris miliardus dolerių popie­
rių, apdėti mokesčiais gaminius, įvesti už­
draudimus arba kontingentus, didinti ar ma­
žinti muitus. Jis yra viso ekonominio gy­
venimo Viešpatis.

F. D. Rooseveltas nori grąžinti kraštui 
tą gerovę, su kurios netekimu Suv. Valsti­
jos nenori susitaikyti ne tiek del jos pačios, 
kiek del idealizmo, kadangi ji yra žmonių 
gyvenimo simbolis aukštesnis jo laipsnis, o 
tai niekad nebuvo užtenkamai suprasta. 
Mes norime išanujo lipti į kalną aukštyn, 
kas sudaro sportą ir laimėjimą, tai pradžiai 
yra tik vienintele priemonė: ekonominė au- 
tarkija. Suv. Valstijos turi remtis tik pa­
čios savimi. Jos turi pasitenkinti pačios 
savimi ir vienos pasiekti galutinių rezulta­
tų. Ekonominė autarkija reikalauja tvar­
komos ekonomijos. Tai sykiu nacionaliz­
mas ir socializmas; tai vis šių dviejų ele­
mentų junginys, nors juos ilgai laikyta ne­
suderinamais, bet jie jungiasi. Tarptauti­
niai reikalai čia antroje vietoje.

Yra taikomi tradiciniai metodai, bet 
jei šių pastarųjų neužteks — bus griebiama­
si inflacijos. Tai yra prezidento siekiai ir 
jie bus, nes valstybe nori visas priemones
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Waterbury, Conn

SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 3 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., J. P. Trečiokas. Proto­
kolų sekr., V. Bertulienė, per­
skaitė protokolą iš praeito 
susirinkimo. Protokolas pri­
imtas.

ir drauges atsilankyti, nes yra 
svarbus susirinkimas: bus rin­
kimas kuopos valdybos ir iš­
duotas metinis raportas*.

Visi žinote, kad eina musų 
gerbiamojo prezidento vajus, 
tai atsiveskite bent po vieną 
kandidatą prirašyti prie mu­
sų kuopos. Taipgi užsimokė­
kite mokesčius, kad neliktu- 
met suspenduoti.

Akron, Ohio

SLA 354 Kuopos Veikla

Drapanų rinkimo del Lietu­
vos žmonių n. Alena Devenie- 
nė išdavė raportą, kuris pri­
imtas.

Iš Tarybos veiklos Tarnas 
Matas pranešė, kad yra ren­
giama prakalbos.

Ligonių lankytojai — Ona 
Micutienė ir Vincas Bajoras — 
pranešė, kad serga Vincas šu- 
kaitis ir Jonas Klikna. Abu­
du randasi ligoninėse. Pavi- 
Jaitienė ir Jonas Kazlauskas 
taipgi serga. Jie randasi na­
mie. Linkiu ligoniams kogrei- 
čiausdai pasveikti.

Nors jau seniau buvo nu­
tarta nupirkti kokią dovaną 
buvusiai finansų sekr., p-lei 
Helen Tareiliutei — vis taip 
buvo atidėliojama. Bet dabar 
kuopos valdyba jau tikrai at­
liks tą darbą sekančiame su­
sirinkime. Nutarta paimti sve­
tainę Naujų Metų bankietui 
1945 m.

Numirė p. Dameikienė, ku­
ri buvo pagerbta atsistojimu.

Tarnas Matas įnešė ir kiti 
parėmė prieš užgavėnias su­
rengti kokį nors “šurum-bu- 
rum”. Tokios pramogos suren­
gimu pasirūpins kuopos valdy­
ba.

Ligonių lankytojams pakel­
ta alga
ligonių lankytojas 
per metus.

J. Žemantruskas 
nansinę atskaitą.

Į valdybą 1945 metams iš­
rinkti šie:

Pirm. T. Matas,
Vice pirm J. Ažunaris, 
Prot. sekr. V. Bertulienė, 
Fin. sekr. J. Žemantauskas, 
Iždin. B. Petrauskas, 
Dr.-kvotėjas dr. M. Devenis, 
Ligonių lankytojai Ona Mi­

cutienė ir Vincas Bajoras,
Knygų revizoriai V. Dum- 

šienė ir J. Tareila.
Organizatoriai J. Žeman­

tauskas, Helen Tareiliutė ir 
P. Setponavičius,

Koresp. P. Motiečius.
Sekantis susirinkimas įvyks 

sausio 7 d., 2 vai. popiet, 48 
Green St.

P. Motiečnis, koresp.

Serga Musų Kuopos Veikėjas

SLA 297 kuopos narys, Si- 
manas Kazlauskas, randasi 
Franklin County ligoninėje po 
operacijos. Prašome jį aplan­
kyti. Linkime jam greitai pas­
veikti ir sugrįšti namo.

Andrew Dėdinas.

Racine, Wis

SIJL 100 Kuopos Veikla

SLA 354 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas įvyko gruo­
džio mėnesy. Rinkta valdyba. 
Jokių permainų neįvyko — vi­
sa sena valdyba užgirta. Ne­
žinau ar ta valdyba nori taip 
labai dirbti, ar nariams taip 
patinka.

SLA 354 kp. rūpinasi ilgam 
gyvenimui. Rūpinasi, kad ižde 
butų pinigų. Kadangi šiame 
laike bent kokį parengimą 
negalima surengti padengimui 
kuopos metinių išlaidų, tai nu­
tarta visiems nariams sumo­
kėti po 50c.

Sausio 7 d., po susirinkimo, 
turėsime kortavimo vakarėlį. 
Malonėkite 
atsiveskite 
tos

tai sekantis SLA 136 kp. su­
sirinkimas perkeliamas j ant­
rą pirmadienį.

Musų kuopa turi nemažą 
būrelį jaunuolių, kurie šian­
dien randasi karo tarnyboje 
ir išvežioti į visas pasaulio 
dalis. Mes linkime jiems ko- 
geriausio pasisekimo. O vie­
ni kitiems, taipgi ir karo tar­
nyboje esantiems^ jaunuoliams1 
linkime linksmų Kalėdų ir lai­
mingų Naujų Metų.

S. Čerauka, koresp.

Piliečių Kliubas paaukojo $25. 
Ačiū jam. Pageidaujama, kad 
dar daugiau asmenų ir orga­
nizacijų susidomėtų šiuo rei- 
kąlu, nes yra tai labai gražus 
užmanymas.

K. štaupas, 
SLA 14 k p. sekr.

E. St. Louis, 111

SLA 88 Kuoptfš Veikia

yra

dabar kiek vien jis 
gaus $12

išdavė fi-

SLA 100 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks sausio 7 
d., Union Hali. Pradžia 2 vai. 
popiet. Nariai ir narės būtinai 
turite atsilankyti, nes musų 
visų pareiga dirbti ir rūpintis, 
kad SLA augtų ir bujotų. Se­
kantis susirinkimas turės iš­
rinkti kuopos valdybą 1945 
metui ir išgirsti raportus iš 
metinio kuopos veikimo.

Visi dirbdami, mes galėsime 
atlikti naudingą darbą ir nau­
dotis savo darbštumo nuopel­
nais. Daug narių veik per vi­
sus metus nebuvo atsilankę į 
susirinkimą. Tai yra apsilei­
dimas ir pasitenkinimas kitų 
veikimu. Bet atsitikus nelai­
mei, mes norime, kad viskas 
butų atlikta laiku ir sulig mu­
sų pageidavimo, o patys veikti 
nenorime nieko. Tai negerai.

Dai' sykį kviečiu visus atsi­
lankyti į metinį susirinkimą, 
kur visi 
ti kad 
metais 
mingas.

galėsime susitvarky- 
musų veikimas 1945 
butų daugiau pasek-

Antanas Pakšys, 
SLA 100 kp. sekretorius

St. Louis, Mo

SLA '214 Kp. Susirinkimo

SLA 214 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 3 
d. Šis susirinkimas buvo gana 
skaitlingas ir ramiai svarsty­
ta reikalai.

Greenfield, Mass

A. a. Mikas Mieliauskas, 
SLA 297 Kuopos Narys

Gruodžio 6 d.. Franklin 
County ligoninėje, po ilgo 
sirgimo, numirė SLA 297 kp. 
narys Mikas Mieliauskas. Ve­
lionis gimė Lietuvoje. Prigu­
lėjo prie SLA 297 kuopos ir 
šv. Kazimiero Karalaičio drau­
gystės. Nubudime paliko savo 
mybmą žmoną, Domicėlę, sū­
nų leitenantą kariuomenėje, 
dukterį Mrs. Veronica Saig- 
non, Heleną Mieliauskiutę ir 
tris anukus.

Iškilmingai palaidotas iš šv. 
Trejybės parapijos bažnyčios 
į Kalvarijos Kalno kapus. 
Grabnešiai buvo šv. Kazimiero 
draugystės nariai: P. Nama- 
juška, S. Meškinis, L. Kubi­
lius, J. Tamošaitis. J. Gybas 
ir A. Dėdinas.

Šioje liūdesio val« ioje reiš­
kiame gilią užuojautą vebonio 
šeimai, o jam tebūnie lengva 
žemelė ilsėtis amžinai. SLA 
297 kuopa budi šioje valan­
doje.

Stamford, Conn

Iš SLA *168 Kp. Susirinkimo

Easton? Pa
SLA 342 Kuopos Veikla

užteks
I

visi atsilankyti ir 
savo draugus. Vie­
vi siems*.
J. V. Ramoška.

Madison, Ill

SLA 254 Kp,- Susirinkimo

SLA 342 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 3 d. Pirminin­
kas atidarė susirinkimą ir ve­
dė. Tai buvo priešmetinis su­
sirinkimas. Buvo rinkimas val­
dybos.

Pirmininkas, finansų sekr. 
ir iždininkas liko tie patys. 
Užrašų sekretoriaus, p. Svel- 
niko, vietoj išrinktas naujas, 
M. Biga. Vice pirm. S. Svel- 
nikienė.

Pirmiau SLA 312 kuopa bu­
vo išrinkusi komisiją kartu 
veikti su Šv. Mykolo parapi­
ja ir S. L. R. K. kuopa. Ta 
komisija rinko drabužius del 
BALF ir turėjo geras pasek­
mes. Surinko gana daug dra­
bužių. Tos trys organizacijos 
taria širdingą ačiū kaip lie­
tuviams, taip ir amerikonams, 
kurie taip gausingai aukojo. 
Bet ir pas mus yra išgamų, 
kurie 
tų už 
viška. 
napių
ruosius lietuvius, 
pergyveno juodą ir baltą. Ji 
verkšlena, kad jie yra suklai­
dinti, ištiesdami savo motinai 
Lietuvai pagelbos ranką. Ji, 
matyti, nežino, kad lietuvių 
motinų vaikų kaulai dar ir 
dabar nesupuvę, Sibire. Mes 
dar nepamiršome 1940 metų, 
kai vežė 
laukius, 
badu ir

laikas pavelys, tai ji 
ir E. St. Louis. Tuo 
rūpintis išrinkta ko-susirinkimas bus 

nes bus 
Prašome 
šį susi- 

Po susi-

I SLA 168 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
3 d. Dalyvavo 22 nariai. Šia­
me susirinkime išrinkta kuo­
pos valdyba 1945 metui: Pirm. 
P. Šaltmeris; Vice-pirm. G. 
Andriunas; Fin. sekr. S. Ci­
bulskas: Užrašų sekr. J. Po­
cius; Ižd. J. Šiugžda; Iždo 
glob. F. Naikelįs ir J. Kliu- 
kinskas; Korresp. J. Pocius.

Organizatoriai palikta iš­
rinkti ateinančiame metiniame 
susirinkime.

Nutarta likviduoti tą vietą, 
kur dabar laikome susirinki­
mus ir laikyti susirinkimus 
pas savo narį J. Kliukinską, 
kuris turi gana patogią vietą 
savo namuose.

Todėl pranešu visiems SLA 
168 kp. nariams, kad metinis 
susirinkimas įvyks sausio 7 
d., naujoje vietoje — J. Kliu- 
kinsko namuose, 9 Rockland 
place. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir atsivesti kandi­
datų prirašyti prie SLA 168 
kuopos. J. Pocius, koresp.

88 kuopa turi $425.52, 
Nutarta

SLA. 88 kp. susirinkimas į- 
vyko gruodžio 3 d. Nors na­
riai į šį susirinkimą kviesti 
atvirutėmis ir per Tėvynę, bet 
visviena atsilankė neperdau- 
giausia.

Skaityta laiškas nuo O. Ki- 
veriutės, kuri dainuoja Chica- 
goje. Ateinančiais metais ji 
atvažiuos į St. Louis pas mus 
ir jei musų kuopa išgalės ir 
jei jai 
sustos 
reikalu 
misija.

SLA
kurie sudėti banke, 
pirkti už du šimtus dolerių 
Šeštosios Karo Paskolos Bo­
nų.

Svarstyta SLA 314 jaunuo­
lių kuopos reikalas, nes kai 
kurie nariai užsilieka su duok­
lių užsimokėjimu. Išrinkta ko­
misija šio reikalo sutvarky­
mui.

Į kuopos valdybą del 1945 
metų išrinkti tie patys:

Pirm. V. Mielašius,
Vice pinn. J. Bienušas, 
Fin. sekr. P. šuksta, 
Prot. sekr. M. Jokūbaitis. 
Iždin. J. Bulota, 
Iždo glob P. Mazieva, P. 

Bukauskas, 
Maršalka 
Dr.-kvot.
Organiz. 

Bulota.
Susirinkimai

toje pačioje svetainėje ir tuo 
pačiu priprastu laiku.

J. Bulota.

misiją į atsisakiusios! sesės 
Šhirvinskienės vietą.

Sekantiems metams paren- 
' girnų komisija bus:

B. Šimaitienė, 
J. Bacevičius, „ 
Aleksynas, 
Janonienė.

Kadangi SLA 77 kp.
nutarus iškilmingai paminėti 
Lietuvos nepriklausom y b ė s 
dieną, kviečiant visas vietos 

; lietuvių organizacijas, musų 
į kuopa paskyrė du asmenis 

Bacevičių ir Aleksyną tuo rei- 
i kalu tartis su kitų organiza­

cijų atstovais.
Sekantis

metinis ir svarbus, 
į išduota raportai, 
i visus narius ateiti į j j rinkimą sausio 7 d.

■ rinkimo bus visi pavaišinti ge­
ru maistu ir gėrimais.į !

Prie šios progos pranešu j
■ Rockfordo lietuviams, kad pir­

mas siuntinys drabužių iš- ,
• siųsta, o kai tik surinksime už- 
i tektinai, tai ir vėl siusime, 
i Todėl kam paranku, prašo- 
! me priduoti į šias vietas: kun.
■ Juozaitis, 1540 So. West St., ■ 

arba P. G. Aleksynas, 1516 i 
Broadway.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

SLA 254 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 3 d., 
1429 N. 6-th St. Susirinkimą 
atidarė ir ved. J. Baracaus- 
kas. Praeito susirinkimo pro­
tokolas perskaitytas ir priim­
tas.

Į valdybą 1945 metui išrink­
ta:

Pirm. J. Baracauskas,
Vice pirm. Ch. Graicus, 
Sekr. V. Kudarauskas, 
Iždin. P. Kudarauskienė, 
Iždo glob. J. Gedvill ir M.

Sidabrienė,
Maršalka D. Macienė,
Ligonių lankytojai ir knygų 

peržiūrėtojai M. Baracauskie- 
nė ir O. Misiukonienė.

Visa valdyba sutiko dirbti 
veltui. Ižde nėra jokių pinigų, 
nes negalima jokių pramogų 
surengti. Už persiuntimą pi­
nigų į centrą ir krasos ženk­
leliams susideda visi nariai.

Pilnki užsimokėjusių narių 
turime 19. Daugiau gauti ne­
galime. Per 1944 metus turė­
jome du ligonius. Abudu buvo 
ligonbuty. Vienas išbuvo net 
septynis mėnesius. Išmokėta 
$100.62 ligoje pašalpos. Mu­
sų senasis pirmininkas, brolis 
S. Misiukonis, jau aštuntas 
mėnesis guli apskričio ligoni­
nėje, Edvarlle, III.

SLA 254 kp. į Centrą pa­
siuntė $263.23. Ligoje pašal­
pos nariams išmokėta $100.83. 
Centrui lieka $80.23.

Susirinkimai 1945 metais 
bus laikomi kas pirmą sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, po 
numeriu 1429 No. 6-th St., 

vai. popiet, Madison, Ill.
V. Kudarauskas, sekr.

Cleveland, Ohio

Iš SLA 44'Kuopos Veikimo

Rockford, Ill

SLA 77 Kuopos Veikla

ir savo motiną užmuš- 
30 skatikų. Viena lietu- 
ruskiukė išlindo iš ka- 
ir bando

D. Sukštas,
J. Kopūstas, 
dr.
P.

mokyti tik-
kurie jau

Pač, 
Sukštas ir J.

bus laikomi

Benton, Iii
Sibiro tir- 

išmarino A. a. Marė Paulavičienė, 
SLA 156 Kuopos Narė

kur juos 
šaižiu.

Pridotkų Gegutė.
SLA 77 kp. priešmetinis su­

sirinkimas praėjo gana sklan­
džiai. Įvyko gruodžio 3 d. 
Buvo šaukiamas atvirutėmis 
su pranešimu, kad bus renka­
ma kuopos valdyba. Todėl na­
rių susirinko skaitlingai.

Pradedant susirinkimą, kp. 
•pirm, pastebėjo, kad šis susi­
rinkimas, kaipo priešmetinis, 
yra svarbus ir daugiau turime 
darbo atlikti, ir todėl turime 
neeikvoti laiko ir rimtai da­
lykus svarstyti.

Einant kuopos priimta tvar­
ka, ligonių lankytojai prane­
šė, kad ligonių nėra.

Raportuoja SLA 77 kuopos 
atstovas iš ALT skyriaus. 
Praneša, kad ALT skr. pra­
eitą pavasarį pradėjo vajų 
drabužių rinkimo ir jų surin­
ko nemažai. Visi surinkti dra­
bužiai pasiųsti spalio pabai­
goje į BALF nurodytą vietą, 
Brooklyn, N. Y. Siuntimo iš­
laidos už freitą virš $20, ku­
rias apmokėjo ALT skr., nes 
tik ką susiorganizavęs BALF 
skyrius dar neturi iždo, o kad 
sukelti -iždą, ateity bus ren­
giamas kokios nors pramo­
gos. Po šio raparto, sesė M. 
Čepulienė pridavė $5 ir pra­
nešė, kad jos siuvyklas ša- 
poje turi nemaža gerų drabu­
žių ir .sekančiam siuntimui 
priduos. Na ir musų ilgame­
tis iždininkas, . Jonas Ūsas, 
taipgi penkinę paklojo.

Priėjus prie naujų reikalų, 
t. y. valdybos rinkimo, rodės, 
kad užtruksim kokią valandą, 
bet visai kitaip išėjo, neš; na­
riai vėl panaudojo praeitų me­
tų metodą: visgi sena valdy­
ba išrinkta viešai ir vienbal­
siai: , .

Pirm. P. G. Aleksynas,
Pirm, pagelb. M. Čepulienė, 
Prot. sekr. P. A. Deltuva, 
Fin. sekr. E. P. Shirvinskas,

Westville, Ill

M. Mišeikienė,
K. Štaupas, 
Vilčinskas,
J. Noreikienė, J.

A. M.

SLA 18 Kuopos Veikla

į-

Praške-

laišką
M. J.
Prezidento Va

iš Cen- 
Viniko

7 d., po sunkios 
iš gyvųjų tarpo 

a. a. Marė Paula- 
narė.

Gruodžio 
operacijos, 
pasitraukė 
vičienė, SLA 156 kp.
Palaidota gruodžio 10 d., mie­
sto kapinėse. Turėjo 58 metus 
amžiaus.

Buvo t kilusi iš Suvalkų ra­
dybos, Kalvarijos pavieto, 
Daukšių parapijos. Dingiškių 
kaime. Į Ameriką atvyko 1903 
m. Pirmiausiai apsigyveno 
Carnegie, Pa. Apsivedė su 
Juozu Paulavičium ir į Ben- 
toną gyventi atvyko 1908 me­
tais. Čia gyveno iki mirties.

Prie SLA 156 kp. a. a. 
Paulavičienė prisirašė gruo­
džio 8 d., 1921 m. Velionė bu­
vo visų gerbiama, 
lankydavo 
mus.

Dideliame 
Paulavičienė
Jurgį Paulavičių, 
metai atgal neteko 
rankos anglių kasyklose. Taip­
gi paliko du sūnūs ir dvi duk­
teris. Abidvi dukterys jau ve­
dę. Paliko vieną seserį Oną 
Paulavičienę, švogerį A. Pau­
lavičių, brolį Juozą Čeginską, 
kuris randasi Lietuvoje ir taip­
gi nemaža giminių Lietuvoje. 
Dideliame nubudime paliko ir 
mus, SLA 156 kuopos narius.

SLA 156 kuopa nupirko 
gražų gyvų gėlių vainiką.

Ilsėkis, musų miela, šaltoje 
žemelėje. A. Paulavičius.

SLA 18 kp. susirinkimas 
vyko gruodžio 3 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė vice pirm.. 
E. Deltuvienė, nes pirminin­
kas išvažiavęs į Chicagą. Pra­
eito susirinkimo protokolą 
perskaitė užrašų sekr., kun. 
Z. Viportas. Protokolas priim­
tas, kaip skaitytas.

Atiduota pagarba musų il­
gametei narei, a. a. Mociekie- 
nei.

Į valdybą, išrinkti:
Pirm. kun. Z. Viportas,
Vice pirm. E. Deltuvienė,
Nut. sekr. A. Latoza, 
Fin. sekr. A. Balsienė.
Iždin. M. Smltienė-Garkaus- 

kienė,
Iždo glob. O. Raulinaitienė 

ir U. Matulionienė,
Tvarkos vedėjas J. Naver- 

dauskas,
Organiz. O. Raulinaitienė,
Koresp. M. Smitienė-Gar- 

kauskienė.
Nutarta surengti SLA 18 

kp. balių. Diena dar nenusta­
tyta. Baliaus surengimu pasi­
rūpinti apsiėmė: A. Balsienė, 
O. Raulinaitienė, B. Borges- 
dienė ir A. Latoza.

Del 
ja po 
šiame 
$1.25.

Musų kuopos nariai susirin­
kimus lanko gerai ir visi rū­
pinasi savo organizacijos rei­
kalais. Susirinkimai buna di­
deli. Tai teikia didelio malo­
numo.

Lietuvai gelbėti rengiame 
balių, kuris įvyks vasario 16 
d. Komisija ta pati. Jau ir tas 
parodo, k? d musų kuopos na­
riai rūpinasi Lietuvos gelbėji- ! venantis Brooklyn, N. Y-.;

3. No. 1177-C, I. Trečiokie­
nė, gyvenanti Newark, N. J.

Apskričio valdyba:
A. Lukoševičius, pirm..
A. Ambrazevičius,

* ’ vice pirm.,
R. židžhinas? sekr.,

Susirinkimą atidarė ir vedė 
į pirm., K. Petrulis, paprašyda- 
’ mas narių, kad atsistojimu 
i pagerbtų lapkričio 21 dieną 

mirusį brolį F. Simokaitį. Vi­
si nariai atsistojimu atidavė 

i jam pagarbą.
Skaitytas praeito susirinki­

mo protokolas ir priimtas.
Ligonių lankytojų raportai 

i išduoti ir priimti. Serga veik- 
; Ii narė sesuo Ona Rimkus, 

brolis Kazys Margis ir bro­
lis Joseph Bartkus. Velinam 
jiems greito pagijimo.

Apsvarsčius kuopos reika­
lus, nutarta metiniame susi­
rinkime padaryti pasilinksmi­
nimo vakarėlį, kuris įvyks sau­
sio 7 d., 1945 m. Susirinkimas 
prasidės 2 vai. popiet, 2200 

, So. 7-th St. Po susirinkimo 
turėsime smagų vakarėlį. Nu­
tarta paimti iš iždo $10 gėri­
mui ir moterys nutarė atsi- 

: nešti užkandžių. Visi nariai ir 
narės esate kviečiami į šį su­
sirinkimą, o moterys neuž- 

! mirškime užkandžių.
Broliai ir sesės, neužmirški- 

! te sugrąžinti Karo Bonų lai­
mėjimo knygutes, nes šiame 
vakarėly bus laimėjimas bo- 
no.

Į kuopos valdybą išrinkta 
šie:

Pirm. P. Zdažinskas, ( 
Vice pirm. J. Klastaitis,^ 
Prot. sekr. A. Simanavičius, 

t Fin. sekr. P. Bells,
Iždin. J. Veatch,
Iždo glob. P. Kassell ir C. 

1 Sabosky,
Dr.-kvot. dr. 

ir dr. R. Gzell, 
Maršalka O. 

Mrs. M.

2

Cleveland, Ohio

SLA 136 Kuopos ' Veikla k

netekome stam­

Visuomet 
kuopos susirinki-

nubudime a. a. 
paliko savo vyrą 

kuris du 
dešinės

’ SLA 14 kuopos priešmeti- 
niąme susirinkime narių daly­
vavo daug daugiau, negu eili­
niuose susirinkimuose, nes šia­
me susirinkime perrinkta val­
dyba del sekančių metų. Tik­
rumoje, turėtų būti lygiai 
svarbus kiekvienas susirinki­
mas, nes juose atliekami visi 
musų organizacijos reikalai. 
Sekkime savo “respublikos" 
reikalus, kad jos neprarastu­
me.

Valdyba ateinantiems 1945 
metams pasilieka išimtinai ta 
pati:

Pirm. F. Baranauskas,
Vice pirm. A. Jankauskas, 
Fin. sekr.
Nut. sekr.
Inždin. J.
Iždo glob.

P. Juraitis ir 
vičįus.

Perskaičius 
tro sekr., dr. 
skelbiantį SLA
jų, nariai priėmė su geru upu 
ir, jei pasiliks tokis upas ir 
ilgesniam laikui, tai SLA 14 
kuopos nariams nesudarys 
jokios sunkenybės atlikti sa­
vo pareigas.

Praleidžiant vieną mėnesį ne­
lankius susirinkimo, paaiškė­
jo, kad kuopa ir sykiu Susi­
vienijimas,
baus nario ir draugo Jurgio 
Brazaičio, 
from, Ohio, kurio šeima su­
darė septynis narius Susivie­
nijime. Kuopa ir visi nariai į 
reiškia daug užuojautos liku- ! 
šiai jo šeimai, o jam lai bu- į 
na lengva šios šalies žemelė.

> SLA 14 kuopos nariai, o I 
ypač valdyba, rūpinasi ne 
vien savais, tai yra SLA rei­
kalais, bet neužmiršta ir sa­
vo tėvynės Lietuvos reikalų. 
Pakėlus klausimą kaslink B. 
A. L. Š. F. drabužių rinkimo 
vajaus, kuris clevelandiečių 
tarpe bus pilname įsisiūbavi­
me tarpe Kalėdų - ir Naujų 
Metų, pasirodė, kad valdybos i 
nariai jau išsijuosę dirba per 
ištisą mėnesį ir nemano sus- i 
toti kol pilnai nebus atsiek­
tas tikslas. Dar del geresnių 
pasekmių išrinko į bendrąjį 
komitetą tris asmenis: Mrs. 
Vilčinskienę, J. Juraitį ir K. 
Beravecką. Bravo SLA 14 
kuopos nariai! Ateitis visados 
šviesiau atrodo tiems, kurie 
dirba del visuomenės ir žmo­
nijos labo.

Kalėdinis kareivių fondas, 
kuris įsteigtas kuopos karei- į 
vių labui; auga gerai, nes vis 
daugiau atsiranda geraširdžių 
rėmėjų, kurie prisideda su do­
lerine ar daugiau. Šiuo sykiu Į 
be kitų narių,- kurie aukojo 1 
dolerinis ar daugiau, Rietuvių į 
į-Y '' '< -4 • • ' ■' - z

gyvenusio Wool-

SLA 136 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
11 d. Susirinkime padaryta 
daug naujų nutarimų kuopos 
gerovei. k -

Visi nariai prašomi įsitėmy- 
ti, kad musų kuopos susirin­
kimai bus laikomi naujoje 
vietoje: 1880 E. 86-th St., J. 
Alikonio namuose. Susirinki­
mai įvyks kas pirmą pirma­
dienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vakare.

Į kuopos valdybą 1945 me­
tui išrinkta nauji:

Pirm. V. Stasunas,
Vice pirm. Mrs. U. 'Kutkas,
Užrašų sekr. D. Krakaus- 

kas,
Fin. sekr. S. Čerauka,
Iždin. Mrs. M. Ambrose, 
Iždo glob. J. Zalionis ir 

K. Gedgaudas,
Organiz. J. K. Alekna, 
Dr.-kvot. J. T. Vitkus 

dr. A. Kaslauskas,
Veikiančioji komisija: J. 

Alekna ir J. Zalionis.
Svarbiausi nutarimai, 

kad kuopoje sugrąžinus 
miau buvusią tvarką.

Kadangi sausio pirmą
madienį pasitaiko nauji metai,

A.
2. No. 289-A, A. Lukas, gy-

Metinis Susirinkimas

K.

J. J. Vizgird

pir-

Gruodžio 10 d., Kedriiy, N. 
J., SLA 5 apskričio Karo Bo­
nus gavo sekanti asmenys: *

1. No. 753-D, Alice Žvirb­
lis, gyvenanti Maspeth, L. I.,

tai 
pir-

Čepaitienė.
KasselL sekr.

baliaus moterys auko- 
svarą mėsos. Pinigais 
susirinkime suaukota

Kas Gavo SLA Penkto 
Apskričio Bonus .

SLA 297 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio 14 d., 
2 vaL popiet, naujoje vietoje 
■>— ant viršaus Gelvino pake­
lių krautuvės, Ames Street. 
Įėjimas per užpakalines du­
ris. Kviečiame visus draugus

Iždo glob. O. Sinkevičienė,
Korespondentas P. G. Alek­

synas!,
Dr. kvotėjas dr. Balatoff, 

musų kuopos narys Bulota.
Taip musų priešmetinis su­

sirinkimas praėjo sklandžiai, 
tik kiek užkliuvo, kuomęt rei­
kėjo darinkti į parengimų ko-

mu.
Musų kuopa siunčia gerus 

linkėjimus visam SLA Cen- • 
trui. Linkime kogeriausios 
sveikatos ir trokštame, kad 
jus ir toliau taip gražiai dar- 
touotumetės musų organizaci­
jos ir lietuvių tautos labui.

M. Smitienė-Garkauskienė
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131 11600 — 16169 276 — — -- 13580 404 worth
132 7207 — —— — 27" 2783- 2777 3323 Ayepue 13200
133 2095 1852 2291 278 2192 1178 — — ^3247S.
134 1649Į 10688 22163 279 1798 — — Morgan
135 8682 6829 10682 280 3880 2620 4888 Street 4180
136 9635 7326 4758 281 4013 4263 3912 3405-07
137 912 —— --- — _ 283 4476 3427 3723 S. Lowe
138 3389 3580 1870 284 ’ 8181 3816 8186 Avenue 41299
139 7770 6638 18625 285 2816 6795 5739 10742 S.

7Į1 
5404 
1769 
4028 

11300

11459

13392 
50Q2 
6407 
5938 

5862
836

5350 
2049 

13046 
3020 
1744

3950 
22626

504
431 

1437 
3873 
3410

1422
6010 

13628 
2041

3602

7706 
48TT

3428

2331
1662
1866

16248
2097
7257

19631

1186 
4080 
2079

3027

27319

•W>0

2477063

825
473292

6626

WQ

5500

4327

t EV V K 8

4970

8436

1256

3799
1482

1716
909

7418

10144

7200
3262
5976

165

11508
4531

2694

3910

21711
2178
2942
1001

854
1090

4608
4236

2118
1482
5851
8044

7125

1264
867 

53524 
8313 
8546 
3366 

11346 
12843

498 
3154

6639 
3723 

810 
10414

516038

1096737

271233

8300
712869'

2574

16500

4758

20500

6915

Michigan 
Ąyenue 13300
6739-41 S.
Ghappel 
Avenue 67037
10345-45
W. 69th 
Street 26012
3626-28
S. Hals- 
ted St. 23750
819-23
W. 35th 
Street 50000 50000
6551-55 S.
Kedzie
Avenue 17234
3251 S.
Halsted
Street 9229
7036 S.
Yale
Avenue 8212 16308
6423 S. 
Wash­
tenaw 
Avenue 9118 18147 9030
3101 S.
Morgan
Street 2793 2752 2710

6739
Chappel 
Ave. 150000 812942
1748 W.
86th St. — — 573 564
322 Hol­
brook 
Avenue, 
Detroit, 
Mich. 1837 1827 1817
46 W. 30 
Street, 
Bayonne, 
N. J. — — — — 531250

Viso $55,946.73 $58,676.10 $50,271.23

¥ Niderstrosa, Johnston
City, III. ____________________ 5.00

M. Gegužienė, New York,
N. Y. _____________________ 5.00

V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 5.00 
J. Seris, Shenandoah

Heights, Pa. ------------- --- 5.00
A. Stepsięnė, Worcester,

Mįiss. ______________      5.00
A. Varašienė, N. S.

Pittsburgh, Pa. ____ j------ 10.00
M. Miller, Carnegie, Pa. 5.00
E. Valukienė, So. For^, Pa. 10 00
J. Gerdžius, Christopher,

m: __________  5.00
E. Belinskevičiene,

Stamford, Conn. ___________ 5.00
K. Civinslj^s, Springfield, UI. 5.00 
M. Balčiūnienė, Carnegie, Pa. 5.00 
M. Rastaniene, Cleveland,

Ohio ________________________ 5.00
M. Kukliene, Nanticoke, Pa. 5.00 
M. Jocienė, Newark, N. J. 5.00 
D. Služiavičienė, Cuddy, Pa. 5.00

Investments! ir paskolos
Michigan Consolidated

Gas Co. ________ L________ $21,250.00
Central Power & Light Co. 20,175.00
Gatineau Power Co. 14,756.25
Peidmont & Northern

Railway ------------------------ 5,137.50
North Bergen Township.

N. J. __________________ 5,075.00
North Bergen Township.

N. 3. ___________________ 10,150.00
North Bergen Township.

N. J. --------------------------- 10,150.00

Viso _________________ $86,693.75
Viso balandžio men. $116.436.21

GEGUŽIO

Pomirtinių

Gegužio 6. 1944 m. $2.150.00
Gegužio 13, 1944 m. 2.690.00
Gegužio 20. 1944 m. 3.650.00
Gegužio 27. 1944 m. 2.100.00

Viso ___________________ $160.00

Tėvynės reikaluose

Consolidated Edison Co., 
New York, N. Y. _____  $76.06 į

Modern Art Engraving Co., 
New York, N. Y. _______  7.30 |

Postmaster. New York, 
N. Y. ___________________ 80.47 t

Reilly Electrotype Co., 
New York, N. Y. _____  2.36

Kelly Metal Corp., 
Brooklyn, N. Y. -------- 238.06 į

Lithuanian Press Cprp., 
Brooklyn, N. Y. __ - 376.00

Viso ________________ $10,500.00

Pašalpos Ligoje

Gegužio 6, 1944 m. $688.75
Gegužio 13, 1944 m. 1,400.25
Gegužio 20, 1944 m. 1,206.00
Gegužio 27. 1944 m. 1.043.75

IŠMOKĖJIMAI ANTRO BERTAI- 
NIO, T. Y. BALANDŽIO, GEGU- į 
ŽIO IR BIRŽELIO MĖN., 1944 M.

BALANDŽIO MEN. 
Pomirtinių

Balandžio 1, 1944 m. §1,650.00 
Balandžio 8, 1944 m. 4,400.00
Balan. 15, 1944 m.

1944 m.
1,950.00
4,025.00
3,300.00

■

Balan. 22,
Balan. 29. 1944 m.

Viso ----------

Pašalpos ligoje

— ___ $15,325.00

Balandžio 1, 1944 m. $656.50
Balan. 8, 1944 m. 1.375.00
Balan. 15, 1944 m. 1,303.50
Balan. 22, 1944 m. 1,148.00
Balan. 29, 1944 m. 1.307.75

Viso ___________________ $780.25 i
1 į

SLA nuosavybės
I

307 W. 30-th St.,
York, N. Y. ____________ $132.26

195 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. ----------- 688.40 !

294 — 8-th Ave.,
New York, N. Y. _______  537.60 .

621-31 E*. Main St.,
Waterbury', Conn. ----------- 729.51

128 So. Maine Ave.,
Atlantic City, N. J. --------- 25.00 ;

3405 So. Lowe Ave.,
Chicago, Ill. __________  266.47 !

10819 So. Wentworth Ave.,
Chicago, Ill. --------------------- 70.26 .

3247 So. Morgan St-
Chicago, HI. _______________ 19.00

Viso _________________ $2.468.50

Kelionės ir sugaištys

r PenJHaa
Postmaster, Near

York, N. Y. ____________  63.32
Modern Art Photo Engraving

Co., New York. N. Y. ___  84$

Viso _________________  $454.76

KLA nuosavybės

307 W. 30-th St-
New York, N. Y. ..........  $134.06

195 Grand St-
Brooklyn. N. Y. ________  270.67

621-631 E. Main St-
Waterbury’, Conn. ... -------- >.QP

46 W. 30-th St-
Bayonne. N. J. __________ V08

6739-41 Chappell Ave-
Chicago. III. ------------------ 1.541.60

Viso _________________ $1.960.06

Kelionės ir sugaištys

K. P. Gugis. Chicago. Iii. $233.03 
S. Mockus, Dorchester,

Mass. _____________________ 125.40
V. Tysliava, Brooklyn. N. Y. 32.00
A. Trečiokas, Newark, N. J. 32.00 
Rev. M. Valadka, Scranton,

’ Pa. ______________ _________ 32.00

Viso ___________________ $454.48

Viso ------------------------- $5,790.75

Atlyginta organizatoriams

J. Mickevicz, Montello, 
Mass. __________ _______  $6.40

M. L. Balchunas, Detroit, 
Mich. ______________________ 9.55

J. Swipas, New Kensington, 
Pa. ______________________ 52.00

J. V. Ramoška, Akron, Ohio 4.25

f. J. Bagočius, „
So. Boston, Mass. ---------- $95.61 J

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 170.30 
E. Mikužis, Chicago, Ill. 75.82 i
J. Varkala, Chicago, UI. 36.47
M. J. Vinikas, New

York, N. Y.____ i______________ 47.40

Viso ___________________ $425.60

Viso ____________________ $72.20 j

Sugrąžintos mokestys
i

O. Balevičienė,
Wilkes Barre, Pa. ------------ $7.?0

Viso _______________’------- $7.20 ;

Algos

F. J. Bagočius, 
So. Boston, Mass. ___  $100.00 !

K. P. Gugis, !
Chicago, Ill. ------------- -------  150.00 Į

E. Mikužis, 
Chicago, Ill. ------------------ 100.00 '

M. J. Vinikas, 
New York, N. Y. _____  300.00 i

M. K. Austrą,
New York, N. Y. _______  140.00 ;

N. Peters, į
New York, N. Y. ________  120.00 į

H. Melusky, 
New York, N. Y. ---------- 120.00 i

A. Bartkus, 
New York, N. Y. --------- 104.00

D. Bigin,
New York, N. Y. ------------- 87.80 :

E. Hagen,
New York, N. Y. ------------ 65.45 ■

P. Bajoras, 
New York, N. Y. ----- 200.00 j

M. L. Vasil, 
New York, N. Y. ---------- 156.00 '

K. J. Paulauskas,
New York, N. Y. ---------- 148.00

S. E. Vitaitis, 
New York, N. Y. --------- 148.00

Įvairus išmokėjimai , j
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. ______ $174.00
Horders Incorporated,

Chicago, Ill. _____________ 2.25
E. Mikužis, Chicago, HI., 103.25 ;
Monroe Safe Deposit

Co., Chicago, Ill. _________  42.00
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. ________  76.90
New York Telephone Co­

New York, N. Y. ________  55.51
Langstadter, New York,

N. Y. ____________________ 60.85 |

Forest Paper Co., New
York, N. Y. ______________ 14.69 ■

R. & M. Hardware Co., 
New York, N. Y. ______ 3.11 '

J. Ruzgis, Wilkes Barre, Pa. 8.00 ;
J. Mickevicz, Montello,

Mass. ----------------------------------- 1.50
Western Union Telegraph,

New York, N. Y. _______ 1.25 •
Superintendent of Insurance,

Columbus, Ohio ___________  25.00 !
Collector of Internal Revenue,

New York, N. Y.______.__ 132.60

Viso __________________ $4.338.75

Atlyginta organizatoriams
P. Steponavičius, Waterbury, 

Conn. __________________ $55.15
P. Žemaitienė, Grand

Rapids, Mich. __________ 12.50

Viso ___________________ $67.65

Sugražintos mokestys
J. Warnagis, Michigan 

City, Ind. _____________ $34.08 <
J. Karinus, Cleveland. Ohio 32.04
J. Luinis, Worchester.

Mass. _____________________ 29.91
V. Waicekauskas. Brooklyn,

N. Y. _____________________ 1.98
J. Mikalowski, New

Kensington, Pa. --------------- 1.32
K. Tonkunienė, Manchester,

Conn. ______________________ 2.87
L. Velička, Chicago. Ill. 6.88
M. Žemaitienė, Grand

Rapids. Mich. ____________ 2.58

Viso ___________________ $111.66

Algos
F. J. Bagočius, 

So. Boston, Mass. ------- $100.00
K. P. Gugis,

Chicago, Ill. ______________ 150.00
M. J. Vinikas, 

New York. N. Y. ____  300.00
M. K. Austrą,

New York, N. Y. ______  140.00
N. Peters,

New York. N. Y. ______  120.00
H. Melusky,

New York, N. Y. _______  120.00
A. Bartkus.

New York. N. Y. ______  104.00
D. Bigin,

New York. N. Y. ______ 85.70
E. Hagen,

New York. N. Y. _______  55.48
P. Bajoras, 

New York. N. Y. ______  200.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y. _____  156.00
K. J. Paulauskas.

New York. N. Y. ______  148.00
S. E. Vitaitis, 

New York. N. Y. ____  148.00

Įvairus išmokėjimai

W. Domash, St. Louis, Mo. $1.50
A. Vilkienė Nanticoke, Pa. 1.00
F. J. Bagočius, So. Boston.

Mass. ____________________ 124.81
Langstadter. New York.

N. Y. ______________________ 38.49
N. Y. Telephone Co., New

York, N. Y. ______________ 104J6
P. Steponavičius. Waterbury.

Conn. _______________________ 1.00
J. Tvaronaitis. Manchester.

Conn. ______________________ 2.00
K. P. Gugis, Chicago. Ill. 12.W
Atlas Typewriter Co., *

New York. N. Y. ----------- 8.84
Mellon National Bank, 

Pittsburgh, Pa. __-_____ 365.94
Western Union Telegraph Co­

New York. N. Y. _____  1.65
The Fraternal Monitor, 

Rochester, N. Y. _7_____  8.75
Western Union Telegraph Co..

Chicago, Ill. ______________  1.38
C. K. Pikiei, Pittsburgh. Pa. .87
P. Žemaitienė, Grand

Rapids. Mich. _____________  2.50
B. Bernstein, So. Boston,

Mass. ---------------------------------- 48.00
Raštinės reikmenys 10.80
Postage & Express 69.30
Can. Exchange Shortage &

Bank Service Charge ___  11.69
Sanitation Department 2.40
Insurance Examiners

Expenses ---------------------- 1,116.53
Literatūra ________________  24.00
Nuošimčiai už bondsus . <8.33

Viso ..........  $2,006.54

I n vestmen tai ir paskolos

Louisiana Power ft
Light _______ ______— $10,237.50

Viso _______ _______- $10387.50
Viso gegužio men. $32,131.43

birželio men.
Pomirtinių

Biržeiįo 3, 1944 m. $L7fo.OO
Birželio 10. 1944 m. 2,560.00
Birželio 17. 1944 m. 2,200.00
Birželio 24. 1944 m. 1,750.00

Viso Viso ______________$8,250.00

Viso __________________ $1,939.25

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

N- E- ir G. Macilevičius, 
Needham, Mass. ______  $15.00

S. Griškevičius, Swoyersville,
Pa. ________________________ 10.00

K. Papeikiutė, New
York, N. Y —------------------ 10.00

C. Gardžiulienė, Westville, Ill. 5.00
U. Sebeckienė, Westville, III. 5.00
M. Navickienė, Shenandoah, 

Pa. ___________ ___________ 5.00
T. Kąrpąuckienę, Shenandoah,

Pa. _____________-___________ 5.06
M. 'Jerusevigienė, Lgwrence, 

Mass. -- _-------_______---------- 5.00
M- Sebestinignė, Į,uzepie, pg. 5.00
A. Dručiunas, Inkerman, Pa.- 5.00

N. Y. State Uunemployment
Ins. Fund, Albany, N. Y. 140.40

J. J. Gprman, Chicago, Ill. 167.15 j 
Prentice Hall Inc.,

New York, N. Y. ________ 24.00
Standard & Poors Corp.,

New York, N. Y. ________ 187.50
C. E. Duross & Son’s, 

New York, N. Y. _______ 50.00
A. B. Strimaitis, New

York, N. Y.__ ____________ 24.00 I
Mellon National Bank,

, Pittsburgh, Pa. __________  5.12
Woodward & Fondiller Inc-

New York, N. Y. ___ _ 481.00 •
State Ins. Dep’t of Maryland,

Baltimore, Md. ___ _______ 10.00 j
The State Insurance Fund,

New York, N. Y. _________ 27.30 '
Dr. J. Vaitkus, Cleveland, 

Ohio _____    7.00
O. Žurienė, Pittston, Pa. 2.00
Treasurer of the State o*

Conn., Hartford, Conn.-----  20.00 '
State Treasurer, Lansing, 

Mich. ___ -_______________ 20.00 '
Raštinės reikmenys 10.20 į
Postage & Express 27.08 ;
Canadian .Exchange shortage 8.89 
Notary Fees —-_________ 23.18 |
HI. Insurance Examiners

Expenses ______   59.94 .
Literatūra. __ ____________ 3.00
Nuošimčiai už fcondsus 735.59

Visp.$2,773.71

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo
N. E. ir G. Macilevičiutės,

So. Boston, Mass. ______  $15.00
S. Griškevičius, Swoyersville,

Pa. ________________________ 10.00 |
(

K. Rupeikiutė, New
York, N. Y. ______________ 10.0ft •

E. Valukienė, So. Fork, Pa. 10.00
A. Varašienė, Pittsburgh, Pa. 5.00
M. Balčiūnienė, Carnegie. Pa. 5.00
E. Beliuskevičienė,

Stamford, Conn. ____________ 5.00 \
A. Druciunas, Inkerman,

Pa. ________________________ 5.00 |
C. Gardžiulienė, Westville,

Ill. _________________________ 5.00 i
M. Gegužienė, New

York. N. Y. ________________ 5.00 Į
J. Gerdžius, Christopher,

Ill. _________________________
M. Jocienė, Newark, N. J.

5.00 ■
5.00

T. Karpauckienė, 
Shenandoah, Pa. -------------

■
5.00 j

M. Kukliene, Nanticoke. Pa. 5.00 '
M. Miller, Carnegie, Pa. 5.00 !
M. Navickienė, Shenandoah,

Pa. __________________________ 5.00 j
M. Niderstrosa, Johnston 

City, Hl. -------------------------- 5.00 j
V. Radzvilienė, Pittston,

Pa. ___ ________________ 5.oo ;
M. Rastenienė, Cleveland, 

Ohio ___________________ 54M)
U. Sebeckienė, Westville, Ill- 5.00 į
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa. 5.00 :
J. Seris, Shenandoah

Heights, Pa. ____ __

i

5.00
D. Služiavičienė, Cuddy, Pa. 5.00
A. Stepsiene, Worcester.

Mans __ ___________________ 5.00 i
M. Yųrusevičienė, Lawrence,

Mmr. _ ___ 5.00

Viso ___________________ $150.00

Tėvynės reikaluose

Lithuanian Press Corp-
B.ronkĮyn, N. Y. ------------ $383.00

A *

Pašalpos ligoje

Birželio 3. 1944 m. $543.00
Birželio 10, 1944 m. 1,136.25
Birželio 17, 1944 m. 1,249.75
Birželio 24. 1944 m. 1,1*7.00

Viso ________________  $4.086.00
Atlyginta organizatoriams

W. Domash. St. Louis, Mo. {10.00
J. Jokubynas, Toronto,

Ont„ Canada ____________  40.00
P. Rasčila. Worcester, Mass. 73.50

Viso ___________________ $123.50

Sugrąžintos mokestys
M. Naujokaitis, Dorchester,

Mass. _____________________ $5.60
M. Gatavickienė, Silver

Creek. Pa. _________________  2.73
B. Kibilda, Boston, Mass. 4.00
M. Andruskiwec, Bridgeport,

Conn. -------------------------------- .62

Viso ------------------------------ $12.95

Algos
F. J. Eagočius, 

So. Boston, Mass. __  $200.00
K. P. Gugis,

Chicago, Ill. —------------- - 150.00
M. J. Vinikas, 

New York, N. Y. __  300.00
M. K. Austrą,

New York. N. Y. _______  140.00
N. Peters,

New York, N. Y. ---------- 120.00
H. Melusky,

New York, N. Y. _____  149.75
A. Bartkus, 

New York, N. Y. ------ 104.00
D. Bigių, 

ęjew York, N. Y.---------- 9230
E- Hagen. 

New York, N. Y. ____  5&80
P. Bajoras, 

New York, N. T. ____ 20030



Šeštą* Gruodžio 29, 1944
* ’Amerikos Lietuvių Veikla Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Atskaita Antro Bertainio, 1944 m.
Lietuvai Remti Draugijos Seimas

B o s t on, Mass., Lietuvai ' 
Remti Draugijos 4 seimas į- 
vyks sausio 28 d.. 1945 m.. 
Sandaros Salėje, 124 F St., 
So. Bostone. Pradžia 11 vai. 
ryte. Visi nariai, skyriai ir i 
draugijos, kurios esate ir ku­
rios norite pastoti nariais, m a- i 
lonėkite apsirūpinti ir daly- , 
raukite seime, kad visi bend- 1 
rai galėtume sujungti pastan­
gas ateities darbams, nes ži­
nios iš musų tėvynės Lietuvos 
ateina liūdnesnės dabar, negu . 
būdavo pirmiau, o Lietuvai 
Remti Draugija yra viena tų, 
i kurią dabar kreipia ypatin- Į 
gos domės visos musų organi­
zacijos.

Mikas Vaidyla. Amerikos į 
Lietuvių Tarybos iždininkas, 
Tarybos posėdy New Yorke 
spalio 18 d., 1944 m. raporte • 
pareiškė, kad LRD parėmė : 
Tarybą daugiau už visas kitas • 
musų organizacijas. Nora Gu- i 
gienė, sekretorė BALF direk- j 
torių posėdj’ gruodžio 15 d., 
1944 m. New Yorke, pranešė, 
kad Mass, valstija su mažiau j •J
BALB skyrių pralenkė visas ■ 
kitas dideliu skaičium BALF ' 
narių ir daugiau parėmė B. i 
A. L. F. Už tai dėka priklau­
so ilgi L. R. Draugijos na- j 
r .ams.

Tą pačią dieną įvyks didelis i 
bmdras koncertas, kurį ren- i 
g:a kompozitorius Stasys Pau- : 
ra ir Gabijos choras, kompozi­
torius Jonas Dirvelis ir Auš­
relės choras. Tai pirmas toks 1 
iškilmingas parengimas Bos- 1 
tone. Prasidės apie 3 vai. po­
piet. Gavin mokyklos salėje, 
F Street, šalia Sandaros sa- į

i % I LRD skyrius antras rengia 1 
trečių priėmimui puikią vaka- 
r enę Pihečių Kliubo salėje, 
3 *9 E Street, So. Fostone. 
Prasidės 6:30 vai. vakare. Ti- 
kietus įsigykite pas LRD na- 
r ius.

Atsiminkite, kad LRD ’šei­
rį .< f. visuomet buna didelė die­
ni Bostone ir visi galite da- 
ivvauti — nariai ir svečiai — 
seime ir parengimuose.

•John P. Tuinila, 
Rengėjų pirmininkas

Svarbu B. A. L F. 
Skyriams

BALF Sumažino Nario 
Mokestį

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo direktorių suvažiavi- 
m; s. įvykęs New Yorke gruo- 
dž.o 15 ir 16 dd., tarp kitų 
reikalų apsvarstė ir nario mo­
kesčių klausimą ir nutarė:

1. Metinį individualinių na- ; 
rių mokestį, kurs iki šiol bu­
vo $2.00, sumažinti iki $1.00 
metams. Iš to vieno dolerio 
50 centų palieka skyriui ir 50 
centų siunčiama į BALF cen- ‘ 
trą New Yorke.

2. Pavieniai nariai siunčia
Centrui pilną dolerį už me- į 
tus. j

3. Kadangi 1944 m. Fondo 1 
visi nariai mokėjo po $2.00, 
tai juos nutarta laikyti pilnai 
užsimokėjusiais nariais ir už 
1945 metus.

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 
19 West 44-th Street, 
New York 18, N. Y.

Worcester, Mass.

BALF Veikla 

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo skyrius darbuojasi gc- ■ 
rai. Drabužių rinkimo vajus 
buvo pasekmingas. Lietuviams i 
puikiai pritarė svetitaučiai. I 
Pasidaibavus komiteto pirmi- ’ 
ninkui, adv. K. Tamuliui, trys 
radio stotys per dvi savaites ! 
veltui kiekvieną dieną pakar­
totinai pranešinėjo apie dra- 
dužių rinkimą nuo karo nu- 4

kentėjusiems Lietuvos žmo­
nėms. Radio stotys daug pa­
sidarbavo savo pranešimais 
apie Lietuvą, kuri dabar pas­
kendus karo audroje. Visose 
ugnagesių stotyse buvo pri­
imami drabužiai. Amerikiečių 
spauda irgi nesigailėjo vietos 
aprašymams.

iKaro Bonų Vajus

Vadovaujant Bendram Ka­
ro Bonų Komitetui, Worces- 
terio lietuviai gerai pasirodė 
laike šeštosios Karo Paskolos. 
Lietuviams buvo paskirta 
gruodžio 5 diena, kareivių Ar­
mory. Nors lietuviams ta vie­
ta labai nuošaliai ir mažai ži­
noma, bet atsilankė gana 
daug. Buvo parduodami visoki 
kariški pabūklai, kuriuos žmo­
nės turėjo progą pamatyti ir 
nusipirkti. Karo Bonų nupirk­
ta už $50,050. Kalbėjo svetim­
taučiai ir lietuvių komiteto 
viršininkai: adv. A. Mileris ir 
adv. K. Tamulionis. Lietuvai­
tės, apsirėdę lietuviškais tau­
tiškais rubais, pardavinėjo Ka­
ro Bonus. Visą vakarą grojo 
orkestras. Dainavo choras, 
vadovaujant muzikui J. Že­
maičiui. Visą laiką žmonės 
buvo nepaprastai užimti. Kaip 
laike kitų vajų, taip ir šiame 
daug darbo pridėjo komiteto 
pirmininkas, J. Žemaitis, ku­
ris dar yra jaunas ir nenuils­
tantis darbuotojas.

Lietuvių Moterų Kliubas

Lietuvių Moterų Kliubas 
gražiai pasidarbavo del B. A. 
L. F. Kliubas surengė savo 
narėms Kalėdų vakarėlį. Pat- 
riotingosios lietuvaitės nepa­
miršo ir Lietuvos — suauko­
jo $20.45, o iš “penny sale” 
liko $90 pelno.

Garbė Lietuvių Moterų 
Kliubui! Jos gražiai darbuo­
jasi Lietuvos reikalams.

Kliubo valdyboje yra visos 
Amerikoje gimę ir augę lietu-

Amerikos Lietuvių Tarybos Žodis 
Amerikos Lietuvių Visuomenei
(Tąsa iš 1 pusi.)

nizuos, kaipo demokratinė 
valstybė, kurioje visi gyven­
tojai be religijos arba kalbos 
skirtumo naudosis pilnomis 
žmogaus ir piliečio teisėmis, 
ir kuri ištikimai kooperuos su 
kitomis demokratinėmis tauto­
mis, kad pasaulis butų apsau­
gotas nuo agresorių.

Šita kryptim mes turėsime ! 
per ateinančius metus darbuo­
tis dar smarkiau, negu iki šiol, 
kad musų balsas ir Lietuvos 
žmonių troškimai butų išgirs­
ti koplačiausia. Nesenai įvy­
kęs TLA skyrių atstovų ir ko- į 
lonijų veikėjų pasitarimas i 
vienbalsiai pasisakė už tai, i 
kad tinkamu momentu 1945 
metais butų sušauktas visuo- i 
tinas Amerikos Lietusių Kon- ; 
gresas. Laikas jam bus pa- J 
rinktas, atsižvelgiant į besi- i 
vystančias karo eigoje ir tarp­
tautinėje politikoje aplinky­
bes, su ta mintim, kad tokia ‘ 
Amerikos lietuvių demonstra- ; 
cija atneštų kiek galint dau­
giau naudos Lietuvai. Bet ' 
reikia turėti galvoje, kad vie­
nos arba kitos grupes užsimo­
jimas tokį kongresą arba sei­
mą šaukti galėtų musų pas­
tangoms pakenkti.

Informacijos Centro dar­
bams plėsti ir kitiems reika­
lams Amerikos Lietuvių Ta­
ryba nutarė sukelti $52,(Mm) 
fondą. Todėl šiuomi atsišau­
kiame į lietuvių kolonijas, į ( 
draugijas ir atskirus asmenis, 
kviesdami visus talkon. Pra­
šome visus aukoti, kiek kas 
išgali, Lįetuvos laisvei. Ragi­
name visas patriotines orga- j 
nizacijas ruošti įspūdingus į

j vaitės, bet jos neužmiršta Lie­
tuvos ir lietuviškų reikalų:
kur tik pasirodo reikalas — 

t jos prisideda su darbu ir pi- 
; nigais. 

Cj r

Lietuvių Piliečių Kliubas iš­
rinko penkis atstovus prie B. 
A. L. F. skyriaus ir paaukojo 
$25.

Aušrelės Choras

Aušrelės choras, dainavęs 
per 26 metus, žada dainuoti 
ir toliau. Nors šis choras da­
bar jau netoks skaitlingas, 
bet pasirįžusiai laikosi. Dabar 
choras rengiasi prie vakarie­
nės. kur darbuojasi susida­
ręs choro lėmėjų komitetas ir 
žada surengti gerą vakarienę. 
Vakarienė bus sausio 7 d., 5 
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, 12 Vernon St. 
Choras padainuos gražių dai- 

I nų.

Sugrįsta Atlankyti Tėvų

Kai kurie Aušrelės choro 
choristai sugrįsta atlankyti 
savo tėvų ir pažįstamų. Nese­
nai buvo sugrįžęs J. Landrai- 
tis, kuris tarnauja laivyne. Tai 

i pirmas jo atsilankymas po tri­
jų metų tarnybos. Jis kariavo 
prieš japonus. Juozas Valukas 
buvo sugrįžęs iš Pacifiko sa­
lų. Dabar stos į karišką mo­
kyklą Md. valstijoje. Juozas 
Tamkus sugrįžo iš Europos, 
nes yra sužeistas į koją. Ne- 

1 laimė atsitiko pirmą dieną į- 
ėjus į Franciją. A. J.

Prikite ekstra Karo Bonų!

Vasario šešioliktos paminėji 
mus.

Ir nė vienai valandai neuž 
mirškime, kad turi .but lai' 
mėtas karas!

Už teisingą ir pastovią tai­
ką.

Už laisvą ir nepriklausomą 
demokratinę Lietuvos Respu­
bliką.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Dr. P. Grigaitis, 
Chicago, Ill.

Rev. Pr. M. Juras, 
Lawrence, Mass.

Wm. T. Kvetkus, 
Wilkes Barre, Pa.

•Juozas Laučka, 
Brooklyn, N. Y.

Wm. F. Laukaitis, 
Baltimore, Md.

S. Michelsonas, 
So. Boston, Mass.

Peter L. Pivorunas, 
Pittsburgh, Pa.

Leonardas Šimutis, 
Chicago, Ill.

•J. V. Stilsonas, 
Pittsburgh, Pa.

Mykolas Vaidyla, 
Clincngo, III.

Dr. M. J. Vinikas, 
New York, N, Y.

VIRŠININKAI
Leonardas šimutis, prez.-, 
P. L. Pi o? imas, v;ce prez., 
Wm. F. Laui;ai.-į, vice prez., 
Dr. P. Grigaitis, sekr., 
Mykolas Vaidyla, iždin., 
Dr. M. J. Vinikas, iždo gloib., 
Wm. T. Kvetkus, iždo gldb.
VYKDOMASIS KOMITETAS 

Leonardas Šimutis, 
Mykolas Vaidyla, 
Dr. P. Grigaitis.

(Tąsa iš 5 pusi.)
M. L. Vasil. 

New York, N. Y. _____ 309.00
K. Paulauskas, 

New York, N. Y. ______  148.00
S. E. Vitaitis, 

New York, N. Y. ______  148.00

Viso ________________  $2,119.55
Į

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo
S. Griškevičius, Swoyersville,

Pa. _____________________ $10.00
K. Rupeikiutė, New, 

York, N. Y. __________  10.00
E. Valukienč, So. Fork, Pa. 10.00
A. Varasienė, Pittsburgh, Pa. 5.00
M. Balčiūnienė. Carnegie, Pa. 5.00
A. Druciunas. Inkerman, Pa. 5.00
C. Gardžiuliene, Westville, Ill. 5.00 
M. Gegužienė, New

York, N. Y. ____________  5.00
J. Gerdžius, Christopher, Ill. 5.00
M. Jocienė, Newark, N. J. 5.00
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00
M. Navickienė, Shenandoah,

Pa. ______________________ 5.00
M. Niderstrosa, Johnston

City, III. _________________ 5.00
M. Rastenienė, Cleveland,

Ohio ______________________ 5.00
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa. 5.00
D. Služiavičienė, Cuddy, Pa. 5.00
E. Belinskevičienė, Stamford,

Conn. ____   5.00
A. Stepsienė, Worcester,

Mass. ____________________ . 5.00
J. Seris, Shenandoah

Heights, Pa. --------------------  5-00

Viso ___ i._____ _____ — $110.00

Tėvynes reikaluose
Modern Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y.___ $3.46
Postmaster, New

York, N. Y. ____________  50.14
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn, N. Y. _______ 857.28

Viso ____________ ___  $910.88

SLA nuosavybės
307 W. 30-th St.,

New York, N. Y. ______  $72.03
294 — 8-th Ave.,

New York, N. Y. _____ 1,302.00
193 Grand St.,

Brooklyn, N. Y. _______ 816.75
128 So. Maine Ave.,

Atlantic City, N. J. ------ 135.39
6423-25 So. Washtenaw Ave.,

Chicago, 111. ------------------ 385.94
1035-45 W. 69-th St.,

Chicago, Ill. ____________ 609.06
813-819 W. 35-th St.,

Chicago. Ill. __________ .... 1,596.84
6551-55 So. Kedzie Ave.

Chicago, Ill. ____________  375.28
3405-07 So. Lowe Ave.,

Chicago, III. ----------------- 500.07
818 W. 18-th St.,

Chicago, Ill. ------- - ----------- 341.90
6739-41 So. Chappel Ave.,

Chicago, Ill. --------------------  810.82
10819 So. Wentworth Ave.,

Chicago, Ill. -----------------  100.02
3247 So. Morgan St.,

Chicago,1" Ill. ----------------- 100.52
6343 So. Mozart St.,

Chicago, Ill. ------------------- 136.60
10742 So. Michigan Ave.,

Chicago, Ill. ------------------- 194.68
3251 So. Halsted St..

Chicago, Ill. ----------------- 208.32
1534 N. Oakley Blvd.,

Chicago, Ill. -----------------  224.50
7036 Yale Ave.,

Chicago, Ill. -------------— 322.12
3626 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. ------------------- 354.92

Viso ________________ $8,719.44
I , .
' Kelionės ir sugaištys

F. J. Bagočius,
So. Boston, Mass. ----------  $117.71

S. Mockus, Dorchester,
Mass. ___________________ 104.00

S. E. Vitaitis, New
York, N. Y. ____________  23.00

A. Vitaitis, New •
York, N. Y. ____________  27.00

j P. Bierstein, Shenandoah, Pa. 10.00 
’ A. Staniškis, Shenandoah, Pa. 3.00

J. Staniškis, Shenandoah, Pa. 5.00
- O. Valaitienė, Brooklyn,

N. Y. __________________ 240.50
E. Mikužis, Chicago, Ill. 222.70
J. Mažukna, Pittsburgh, Pa. 107.40

Viso _________________ $862.31

Įvairus išmokėjimai
Kareivių duoklės _________ $5,160.38
P. J. Rasčila, Worcester,

' Mass. __________________ 9.50
Corn Exchange Safe Deposit

Co.. New York. N. Y. _____ 9.60 ■
F. J. Bagočius, So. Boston,

Mass. ________________  65.00 I
Remington Rand Inc.,

Chicago, HI. ----------------— 16.45 j

Jei Dar Nėprirašėte Bent Vieno 
Į Nario į SLA - Prirašykite Dabar

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 3.50 
Fidelity & Deposit Co. of

Maryland ----------------------- 150.00
New York Telephone Co.,

New York, N. Y. ______ 48.12
Borders Incorporated.

Chicago, Ill. ------------------- 16.17
Standard & Poors Corp.,

New York, N. Y. ______ 187.50
Langstadter, New

York, N. Y. _____________  31.98
The Whitehead & Hoag Co., 

Newark. N. J. ------------ 44.00
Mellon National Bank, 

Pittsburgh, Pa. ------------ .67
Atlas Bindery, New 

York, N. Y. __________ 95.78
Fraternal Monitor, 

Rochester, N. Y. _________ 2.75
Raštinės reikmenys ------------- 9.96
Postage & Express 86.81
Canadian Exchange Shortage 8.08
Service Flag -------------------- 26.86
Notary Fees -------------------- .25
Hotel Philadelphian.

Convention Room _______ 53.48
Literatūra -------------------------- 2.58

Viso _______________ $6,029.42

investments! ir paskolos

S. Musso, So. Boston, 
Mass. ______________  $6,000.00

V. Balukonis, So. Boston, 
Mass. ------------------------- 2,500.00

Viso ________________  $8,500.00
Viso birželio mėn. $39,724.05

SLA TURTO SUDĖTIS

Nejudomos nuosavybės $552,181.85
Morgičiai _____________  420,278.96
U. S. Bondsai _________ 548,745.16
Įvairios sekuracijos ir

bondsai _____________  511,840.41
Paskolos moksleiviams — 8,565.00
Paskolos SLA nariams- 

bedarbiams ------------ 6,969.22
Inventorius (Spaus­

tuvė ir tt.) ------------ 11,286.87
Administratoriaus 

sąskaitoje __________ 2.000.00
Pinigai taupomose 

sąskaitose __________ 5,824.56
Pinigai einamose 

sąskaitose ------------- 146,516.50

Viso ____________  $2,214,208.53
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

Kuopę susirinkimai
PLYMOUTH, PA. — SLA 

246 fcp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., 2 vai. po­
piet, priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir narės malonėkite at­
silankyti, nes turime svarbų 
laišką iš Centro valdybos. Tu­
rime būtinai apsvarstyti šį 
reikalą. Bus išduotas kuopos 
raportas iš 1944 m. Taipgi bus 
svadstomas praeito susirinki­
mo įnešimas, kuris paliktas 
sekančiam susirinkimui. Bus 
ėmimas ekstra mokesčių, o jei 
nežinote kokiems reikalams, 
tai atsilankykite į susirinki­
mą. Nesiųskite vaikų su mo­
kesčiais, nes nebus priimami. 
— K. Gaidžiunas, sekr.

NEWARK, N. J. — SLA 
245 kp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 5 d., 8 vai. vaka­
re, Lietuvių salėje, 180 New 
York Avė. Visi nariai malonė­
kite pribūti. Bus renkama kuo­
pos valdyba 1945 metui. Atsi­
veskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos. — K. Ja­
saitis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos metinis1 su­
sirinkimas įvyks sausio 7 d., 
1 vai. popiet, Lietuvių Progre­
syvių Kliubo Svetainėje, 325 
E. Market St. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti ir išgirsti 
kuopos valdybos raportą iš 
praeitų šešių mėnesių. Taipgi 
nepamirškite užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti, — J. Adomaitis, 
sekr.

NIAGARA FALLS, N. Y. 
— SLA 270 kp. susirinkimas 
įvyks sausio 5 d., priprastu 
laiku ir priprastoje vietoje. 
Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti. Tai bus metinis susirin­
kimas, kuriame rinksime kuo­
pos valdybą 1945 metui. At­
siveskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos. — V. Stul­
pinas, sekr.

WAREHOUSE POINT, 
CONN. — SLA 334 kp. susi­
rinkimas įvyks sausio 7 d., 
priprastoje vietoje ir pripras­

tu laiku. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti. Bus 
renkama kuopos valdyba 1945 
metui. Turime ir .kitų reikalų 
svarstymui. Reikės peržiūrėti 
knygas, kad viskas butų tvar­
koje. —S. Gudaitis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kp. susirinkimas įvyks 
sausio 7 d., 2 vai. popiet, L. 
T. P. svetainėje, 206 Parrish 
St. Kviečiu visus narius f* šį su­
sirinkimą atsilankyti. Yra la­
bai daug ir svarbių reikalų 
apsvarstymui. — V. Kriščiu- 
nienė, sekr.

LA WHENCE, MASS. — S. 
L. A. 41 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyks sausio 7 d., 4 
vai. popiet, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje. Gerbiamie­
ji nariai ir nares, būtinai da­
lyvaukite sekamam susirinki­
me, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi bus išduo­
dami metiniai raportai ir tt. 
— M. Stakionis.

BRIDGEPORT, CONN. — 
SLA 51 kp. metinis susirinki­
mas įvyks sausio 2 d., 407 
Lafayette St., 7:30 vai. vaka­
re. Visi nariai ir narės malo­
nėkite atsilankyti, nes bus 
rinkimai kuopos valdybos 
1945 metui. Yra ir daug kitų 
reikalų aptarti SLA gerovei. 
— A. Sapiega, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks sausio 7 d., 3 
vai. popiet, priprastoje vieto­
je. Visi nariai ir narės malo­
nėkite dalyvauti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarti, 
ir bus išduotas raportas iš 
1944 metų veikimo. — L. Pet­
kevičius, sekr.

LEWISTON, ME. — SLA 
31 kp. susirinkimas įvyks sau­
sio 7 d., 10 vai. ryte, Šv. Bal­
tramiejaus salėje. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes 

I SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiusti SLA Prezidento ir 

Iždininko Pasirašymui Gruodžio 23, 1944

Išmokėtos pomirtines
MARĖ JAKUČIONIENĖ, 79 kp., Inkerman. Pa., gimus 

spalio 18 d., 1891 m., Valatkų kaime, Mariampolės 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 22 d., 
1913 m., numirė gruodžio 6 d., 1944 m. vėžio liga. 
Velionės vyrui. Simui Jakučioniui, pomirtinės išmo­
kėta ___ ':______________________________ $150.00

KAROLINA JUŠKEVIČIENĖ. 211 kp.. Mahanoy City, 
Pa., gimus birž. 15 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 6 d., 1930 m., numirė lapkr. 30 d., 
1944 m. nuo kraujapludžio. Velionės dukterims, 
Margaret Burns ir Carrie Ronetz, pomirtinės išmo­
kėta ____________________________________  $300.00

Viso______________________________ $450.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__ $128.965.30

Viso ________________________________________________ $872.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $94.549.50

Išmokėtos ligoje pašalpos
B. KELLOGG. 4 kp., Sioux City. Iowa. Sirgo 1 savaitę ------------------  $9.00
A. DADURKEVIČIUS, 5 kp.. Plymouth. Pa. Sirgo 5 d. ------------------ 7.50
M. VAIKEVECIENĖ. 7 kp., Pittston. Pa. Sirgo 21 s. -------------------- 78.50
J. KAZLAUSKAS. 11 kp.. Waterbury, Conn. Sirgo 1 s. ir 1 d.------- 7.00
V. RAMEIKA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. -----------  38.00
J. BAUBLIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 s. ir 1 d. -------------------  49.00
S BUKAUSKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 5 s. ir L d.---  62.00
S. SCHULTZ. 94 kp., Zeigler. Ill. Sirgo 13 s. ir 1 d. --------------------- 79.00
E. REICOSKY, 145 kp.. Byesville, Ohio. Sirgo 1 s. -------------------- 6.00
J. KALINAUSKAS. 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. -------- 13.00
A. SHIMKUS, 178 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 1 s. ----------------------------  6.00
S. GUDAVICIENĖ, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. 31.00
M. SKREBYS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s. ir 2 d. ----------------- 8.00
A. GRUŽAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. -------------  66.00
O. STAŠAITIENĖ, 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 10 s. ir 3 d. 63.00
S. VISOCKIENĖ, 238 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 4 s. -------------------------- 36.00
L UNAICIUTĖ, 297 kp.. Greenfield, Mass. Sirgo 6 s. ______________  54.00
N. LUKOŠIENĖ. 304 kp., Buffalo. N. Y. Sirgo 21 s. ---------------------- 148.50
V. BARKAUSKIENĖ. 316 kp., Vestaburg, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d. — 70.00
K. STEIVA. 318 kp., Worcester. Mass. Sirgo 8 s. ________ _____ ___ 41.00

MUSŲ PROFESIONALAI IR > 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
A. J. KUPSTIS R-al Estate & Inauranoe 
qt A M A w v <3 Specialiau© jam: Bizniai*,
SLA n A. tt X a Gyvenimo Namais ir Farmomi
TeL So. Boston 9423 I'wdigui ir Qraitae Patarnavimu*

322 W. BROADWAY, SOUTH. .OSTON, MASS.
JOHN NAGHTEN & CO.

■flTABLISHED 180, INSURANCB 

1903 Inauranca Exchange, Chicago, UlinoMi

tai bus labai svarbus susirin­
kimas. Musų kuopa rengia sa­
vo narių, besirandančių karo 
tarnyboje pagerbimui vakarie­
nę, kuri įvyks gruodžio 30 d. 
Visi nariai malonėkite daly­
vauti. — Mariona Dailydaitė. 
koresp.

SUNDERLAND, MASS. — 
SLA 37 kp. metinis susirinki­
mas įvyks sausio 14 d., pas 
D. Pilvinį. Malonėkite visi na­
riai susirinkti, nes bus kuo­
pos valdybos rinkimai. Taip­
gi turime daug ir kitų reika­
lu aptarti. Susirinkimas prasi­
dės 2 vai. popiet. — B. Pil- 
rinienė, sekr.

SLA Kalendorius
Kuopų ir Apskričiu 
Parengimai

BROOKLYN, N. Y. — SLA 
152 kuopa rengia draugišką 
bankietą, kuris įvyks vasario 
3 d., 1945 m., 7 vai. vakare. 
Daukanto Salėje, 948 Jamaica 
Ave., Brooklyn, N. Y. Bilie­
tas asmeniui $2.50. Kviečia­
me visus vietos ir apielinkės 
SLA narius dalyvauti, o mes 
pasistengsime visus maloniau­
siai priimti ir pavaišinti prie 
skanių užkandžių, gėrimų ir 
įvairaus programo. — Rengi­
mo Komisija.

PITTSTON, PA. — SLA 
7 kp. rengia vakarienę, kuri 
įvyks gruodžio 30 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje. Bus 
duodama skani vakarienė. Bus 
gėrimų ir po vakarienė — šo­
kiai. Kviečiame visus SLA na­
rius ir bendrai lietuvius atsi­
lankyti. — A. G.

M J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.




